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Mirosław Proppé
Prezes Fundacji WWF Polska

Szanowni Państwo, Drodzy Darczyńcy i Sympatycy,
30 czerwca 2024 zakończyliśmy kolejny rok finansowy. Z wielką rado-
ścią przedstawiam nasz raport roczny, który podsumowuje osiągnię-
cia dla ochrony przyrody, sukcesy i działania. Załącznikiem jest także 
sprawozdanie finansowe.

W tym roku, pełnym wyzwań, ale także wielu naszych wspólnych suk-
cesów w obszarze ochrony przyrody, ogromne podziękowania chciał-
bym złożyć na ręce Was – naszych Darczyńców, Ludzi o wrażliwym 
sercu, którzy myślą o przyszłości naszej i naszych dzieci. Bez Was i bez 
Waszego wsparcia nie udałoby się ochronić, uratować i odbudować 
wielu gatunków, siedlisk i ekosystemów. Dziękujemy!

Dzięki zaangażowaniu całego zespołu Fundacji oraz wsparciu partne-
rów i wolontariuszy udało się nam zrealizować projekty, które przy-
niosły realne korzyści dla środowiska. Nie zwalniamy tempa i ciężko 
pracujemy chroniąc polską przyrodę i wciąż potrzebujemy Waszego 
– Darczyńców Natury – wsparcia.

Zachęcam do przeczytania naszego raportu rocznego, przedstawiamy 
w nim między innymi wyniki działań naszych wolontariuszek i wolon-
tariuszy Błękitnego Patrolu WWF, którzy tylko w ubiegłym roku inter-
weniowali kilkaset razy, głównie były to akcje dotyczące szczeniąt foki 
szarej. Działamy także na rzekach – odbudowujemy tarliska dla pstrą-
gów, łososi i troci, a nasi wolontariusze – Strażnicy Rzek niestrudzenie 
patrolują swoje odcinki i interweniują, gdy widzą zanieczyszczenie. 

Stale zwiększamy powierzchnię obszarów chronionych prywatnie.  
W ramach naszych działań wraz z partnerami objęliśmy ochroną  
blisko 40 ha terenów wartościowych przyrodniczo. W tym czasie nadal 
nie powstał w Polsce żaden Park Narodowy.

Polskie gatunki ściśle chronione – ryś, niedźwiedź, wilk są pod naszą 
opieką, monitorujemy ich liczebność i stan, zakładamy fotopułapki,  
a także współpracujemy z organami ścigania – szkoląc z zakresu zwal-
czania m.in. kłusownictwa, przemytu gatunków zagrożonych oraz nie-
legalnego handlu nimi.

W ostatnim roku aktywnie zaangażowaliśmy się również w kampanię 
przedwyborczą, podejmując szeroko zakrojone działania informacyj-
ne oraz współpracując z mediami i politykami. Nasze starania kon-
centrowały się na edukowaniu i przekonywaniu rządzących do pod-
jęcia działań w kwestiach środowiskowych. Cieszymy się, że jedna  
z naszych ekspertek – dr Alicja Pawelec, została powołana do Państwo-
wej Rady Ochrony Przyrody. Dzięki temu wiemy, że nasze doświadcze-
nie i ekspertyza są ważne dla rządzących. 

W działalności edukacyjnej współpracujemy z nauczycielami i nauczy-
cielkami, którzy przekazują wiedzę przyrodniczą najmłodszym poko-
leniom, w ramach naszego flagowego Programu z Pandą.

Z optymizmem patrzymy na nadchodzące wyzwania, wierząc, że dzięki 
wspólnej pracy i wsparciu, które otrzymujemy od Państwa, możemy 
osiągnąć jeszcze więcej. 

Dziękujemy za zaufanie i zachęcamy do dalszej współpracy! 

 Z wyrazami szacunku,  
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MONITROING DUŻYCH DRAPIEŻNIKÓW
Działania monitoringowe i analizy genetyczne pozwalają śledzić trendy  
jakościowe i ilościowe w populacjach chronionych gatunków, jak również 
aktualizować obszar występowania zwierząt. Wnioski z tych badań z kolei 
mogą pomóc skuteczniej przeprowadzać działania ochronne w przyszłości. 
Dlatego w okresie między lipcem 2023 roku a czerwcem 2024 we współpra-
cy z partnerami prowadziliśmy monitoring i zbiór próbek wło sowych rysia 
oraz analizy genetyczne w populacjach wilka i niedźwiedzia.

GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE 100 fotopułapek

110 pułapek włosowych
w ramach monitoringu i zbioru próbek  
w puszczach północno-wschodniej Polski

PODGLĄDANIE RYSIA 

We współpracy z Instytutem Biologii Ssaków Polskiej Akade-
mii Nauki prowadziliśmy monitoring rysia na terenie Puszcz 
Białowieskiej, Knyszyńskiej i Augustowskiej. W tym celu uży-
liśmy 90 fotopułapek, wykorzystaliśmy detektory dźwięku, 
a także zebraliśmy próbki do analiz genetycznych (50 stano-
wisk pułapek włosowych). W wyniku monitoringu zebrano 
48 450 zapisów obserwacji różnych gatunków, w tym rysi, 
potwierdzając obecność 16 osobników. W Puszczy Piskiej i są-
siadujących kompleksach prowadziliśmy monitoring rysia 
przy pomocy 10 fotopułapek oraz zbiór prób (60 stanowisk 
pułapek włosowych) do analiz genetycznych. W ramach pro-
wadzonego monitoringu udało się zarejestrować rysie 38 razy.

Od listopada 2023 rroku prowadzony jest również monitoring rysia 
w Bieszczadach w ramach projektu LECA – Wspieranie współistnienia 
i ochrony dużych drapieżników w Karpatach, współfinansowanego 
z programu Interreg Europa Środkowa. Między lipcem 2023 a czerw-
cem 2024 roku monitoring był realizowany z wykorzystaniem 108 foto-
pułapek (w tym 70 zakupionych w ramach projektu LECA). Do czerwca 
2024 roku obecność rysi udało się zarejestrować 115 razy.

© fotopułapka Instytut Biologii Ssaków PAN, Białowieża
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE

WĘDRÓWKI WILKÓW I NIEDŹWIEDZI

PL

UKR

Analizy genetyczne wykazały, że wilki 
chętniej migrują z Polski do Ukrainy, 
natomiast niedźwiedzie częściej  
wybierają przeciwny kierunek.

Współpracując z Fundacją Przyroda i Nauka, porównywaliśmy 
zmienność genetyczną populacji wilków ze wschodniej części 
polskich Karpat, gdzie wilk jest gatunkiem ściśle chronionym, 
oraz z terenu Karpat ukraińskich, gdzie wilk jest gatunkiem łow-
nym. Ocenialiśmy też aktualny stan populacji niedźwiedzia bru-
natnego w Ostoi Bieszczadzkiej. 

Badania genetyczne wykazały, że istnieje łączność ekologiczna 
w Karpatach, umożliwiająca migracje dużych drapieżników,  
takich jak wilki i niedźwiedzie. Przy czym 2 razy częściej wilki  

migrowały z polskiej części Karpat do Ukrainy niż odwrotnie.  
Spowodowane było to zapewne znacznie mniejszym zagęszcze-
niem wilków u naszych południowowschodnich sąsiadów, gdzie 
drapieżnik ten jest gatunkiem łownym. 

Z kolei migracja niedźwiedzia z Ukrainy do polskiej części  
Karpat była 2 razy silniejsza niż w przeciwnym kierunku. Za tę 
tendencję odpowiada zapewne większa populacja niedźwiedzi 
po stronie ukraińskiej. 

Badania genetyczne wykazały też wzrost liczebności niedźwiedzi 
w największej ostoi tego gatunku w Polsce o 25% – z 83 do 104 
osobników w latach 2009-2023. 
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE

BEZKONFLIKTOWA KOEGZYSTENCJA Z DRAPIEŻNIKAMI JEST MOŻLIWA!

ELEKTRYCZNE PASTUCHY Grodzenia przekazane przez Fundację WWF Polska  
w minionych miesiącach:

43 zestawy dla hodowców do ochrony 
żywego inwentarza przed wilkami

26 zestawów dla pszczelarzy  
do ochrony pasiek przed niedźwiedziami

Od 60 lat misją WWF jest działanie na rzecz przyszłości, w której człowiek żyje w harmonii z naturą. O tę harmonię 
jednak coraz trudniej w świecie, w którym przestrzeń życiowa zwierząt stale się kurczy na rzecz ludzkich siedlisk i po-
stępującej industrializacji. Tych zmian boleśnie doświadczają m.in. wilki i niedźwiedzie, które mając do dyspozycji 
mniej pokarmu we własnej ostoi albo z powodu chorób uniemożliwiających im polowanie, coraz częściej sięgają po 
alternatywną, pochodzącą z ludzkich gospodarstw łatwą zdobycz. WWF Polska stale monitoruje szkody spowodowane 
obecnością drapieżników i wychodzi im naprzeciw, proponując skuteczne rozwiązania na rzecz bezkonfliktowej  
koegzystencji człowieka i dużych drapieżników. 

Między lipcem 2023 a czerwcem 2024 roku przekazaliśmy 43 zesta-
wy elektrycznych grodzeń (w tym 3 z projektu LECA) w celu ochro-
ny zwierząt hodowlanych przed atakami wilków w województwach 
podkarpackim, małopolskim, warmińsko-mazurskim i podlaskim. 
26 grodzeń (w tym 3 z projektu LECA) przeznaczonych do zabezpie-
czenia pasiek przed niedźwiedziami otrzymali pszczelarze z Pod-
karpacia i Małopolski. 
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KONTENERY NIEDŹWIEDZIOODPORNE

SWIPE

GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE

Niedźwiedzie mają świetny węch i zapamiętują miejsca, w których 
z łatwością zdobyły pożywny pokarm (np. resztki jedzenia pozosta-
wione przez turystów na górskim szlaku). Nie dziwi więc, że chcą 
tam wrócić. Jednocześnie szybko przyzwyczają się do coraz częst-
szej obecności człowieka, co może prowadzić do potencjalnie nie-
bezpiecznych sytuacji zarówno dla ludzi, jak i niedźwiedzi.

By zminimalizować występowanie tego rodzaju incydentów,  
od ponad dekady przekazujemy bieszczadzkim i tatrzańskim  
podmiotom kontenery niedźwiedzioodporne, czyli zbiorniki na  
odpady, które dzięki specjalnie zaprojektowanemu mechanizmowi 
otwierającemu uniemożliwiają niedźwiedziom dostanie się do 
śmieciowych przekąsek. W czerwcu 2024 roku przekazaliśmy naj-
nowszą partię, liczącą 12 kontenerów, Tatrzańskiemu Parkowi  
Narodowemu, a także odbiorcom w gminach Cisna oraz Czarna. 
Ponadto, pod koniec 2023 r., przekazano 3 kontenery Bieszczadz-
kiemu Parkowi Narodowemu w ramach projektu LECA. 

Jesienią 2023 roku zakończyliśmy projekt Skuteczne ściganie 
przestępstw przeciwko przyrodzie w Europie (SWIPE), w ramach 
którego rozwijaliśmy współpracę z Policją, Służbą Celno-Skarbową 
oraz wymiarem sprawiedliwości, organizując m.in. warsztaty dla 
przedstawicieli organów ścigania, prokuratorów i sędziów. Eduko-
waliśmy też społeczeństwo o tym, czym jest przestępczość przeciw-
ko przyrodzie, jakie obowiązują za nie kary oraz gdzie i jak zgłaszać 
takie przestępstwa. 
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W ramach inicjatywy  
rozpoczętej w 2013 roku  
wyposażyliśmy obszary zamieszkałe  
przez niedźwiedzie w niemal  
120 kontenerów  
niedźwiedzioodpornych.

Łącznie na przestrzeni lat 2020-2023  
powstało 100 publikacji w mediach,  
które wygenerowały łączny zasięg  
3 712 137 odbiorców.
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE

OBSZARY CHRONIONE

Najbardziej restrykcyjnymi formami ochrony przyrody w Polsce 
są parki narodowe (1% powierzchni kraju) i rezerwaty (0,5% po-
wierzchni). Ale w naszym kraju jest o wiele więcej terenów  
o znacznej wartości przyrodniczej, które potrzebują ochrony, niż 
te już wyznaczone. Niestety istniejące prawo nie sprzyja tworze-
niu nowych obszarów chronionych. Dlatego w ślad za przykła-
dem światowym coraz częściej organizacje pozarządowe takie jak 
nasza, osoby prywatne czy też firmy biorą sprawy w swoje ręce 
i wykupują ziemię, na której samodzielnie tworzą rezerwaty, aby 
chronić unikalną przyrodę. 

Na całym świecie istnieją obszary chronione prywatnie, które 
uzupełniają sieć oficjalnych państwowych obszarów chronio-
nych. Zapewniają one łączność ekologiczną i są przystankiem 
pomiędzy miejscami przebywania dla wielu gatunków. W ramach 
naszych działań wraz z partnerami objęliśmy w ostatnim okresie 
ochroną blisko 40 ha wartościowych przyrodniczo obszarów. 
Przygotowaliśmy też mapę obszarów, w których wspomogliśmy 
inne organizacje w wykupie gruntów. Mapa dostępna jest na 
stronie www.wwf.pl i będzie aktualizowana na bieżąco.

W ramach naszych działań wraz  
z partnerami objęliśmy ochroną 
w ostatnim okresie blisko  

40 ha wartościowych 
przyrodniczo  
obszarów.
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE W POLSCE

OBSZARY CHRONIONE
Na objętych przez nas ochroną obszarach prowadziliśmy szereg 
działań, np. na Bagnie Pulwy wsparliśmy projekt ochrony lęgów 
kulika wielkiego, na Krowim Bagnie, aby móc odpowiednio  
zaplanować działania w tej lokalizacji, zleciliśmy analizę eko-
hydrologiczną, która będzie gotowa w maju 2025 roku.

Rozpoczęliśmy też działania na Błotach Rakutowskich związane 
ze wsparciem wypasu koników polskich w celu ochrony siedlisk 
ptaków siewkowych oraz z monitoringiem bazy pokarmowej 
tych ptaków (wyniki będą opracowane w najbliższych miesią-
cach). Stado liczy obecnie ok. 70 koników.

Zleciliśmy też wykonanie gruntownej inwentaryzacji na 6 po-
wierzchniach w Puszczach Knyszyńskiej oraz Augustowskiej 
(obejmowała monitoring sóweczki, dziuplaków, owadów sapro-
ksylicznych oraz porostów). Po zakończeniu tych działań będzie-
my wnioskować o powołanie stref ochronnych dla sóweczki oraz 
powołanie na tym obszarze rezerwatów. Zleciliśmy też wykona-
nie analizy interesariuszy w okolicy Puszczy Białowieskiej, 
by móc zaplanować kolejne działania na tym obszarze. 

We współpracy z naukowcami przygotowaliśmy też raport doty-
czący propozycji morskich obszarów chronionych, które mogły-
by zostać objęte ochroną ścisłą, i przekazaliśmy go MKiŚ i GDOŚ. 
Raport wskazuje 11 nowych obszarów, na których wskazana jest 
ochrona ścisła. Dostępny jest tutaj: RAPORT

Na Bagnie Pulwy wsparliśmy  
projekt ochrony lęgów kulika wielkiego

Stado liczy obecnie około  
70 koników  
polskich
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO 

2

Morze Bałtyckie to nie tylko unikalny ekosystem, ale również 
część naszego dziedzictwa kulturowego i źródło niezapomnia
nych wspomnień. To miejsce, które większość Polek i Polaków 
miała okazję zobaczyć na własne oczy, a jednak wciąż wiemy 
o nim tak niewiele.

MORZE POD LUPĄ
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO 

MORZE POD LUPĄ
W minionym roku współpracowaliśmy z naukowcami i naukow-
czyniami w zakresie propozycji nowych morskich obszarów 
chronionych. W efekcie tej współpracy powstała lista poten-
cjalnych obszarów do objęcia ochroną ścisłą w polskiej części 
Bałtyku, która została przekazana organom administracji pań-
stwowej odpowiedzialnej za ochronę i planowanie przestrzen-
ne obszarów morskich (Ministerstwo Klimatu i Środowiska, 
Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, RDOŚ w Gdańsku 
i Szczecinie, Ministerstwo Infrastruktury, Urzędy Morskie 
w Gdyni i Szczecinie). 

Działaliśmy na rzecz ustanowienia moratorium w zakresie gór-
nictwa głębokomorskiego do momentu, do kiedy jego wpływ  
na środowisko nie zostanie gruntowanie zbadany i oceniony. 
Wystosowaliśmy pismo do Ministerstwa Klimatu i Środowiska 
oraz do Ministerstwa Spraw Zagranicznych o poparcie takiego 
moratorium na posiedzeniu Rady i Zgromadzenia Między-
narodowej Organizacji Dna Morskiego.
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO

ZRÓWNOWAŻONE RYBOŁÓWSTWO I WSPÓŁPRACA Z RYBAKAMI
Prowadziliśmy rzecznictwo na rzecz zrównoważonych, opartych  
na doradztwie naukowym i podejściu ekosystemowym bałtyckich 
limitów połowowych na rok 2024, zgodnych z rekomendacjami 
WWF i organizacji pozarządowych. Uczestniczyliśmy w spotkaniach 
grupy regionalnej BALTFISH Forum oraz w spotkaniach z Depar-
tamentem Rybołówstwa Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
Na podstawie najnowszego doradztwa Międzynarodowej Rady  
Badań Morza braliśmy udział w tworzeniu wspólnych rekomenda-
cji organizacji pozarządowych ws. bałtyckich limitów połowowych 
na rok 2024.

Zakończyliśmy pierwszy etap spotkań z rybakami w sprawie mini-
malizowania negatywnych skutków interakcji pomiędzy nimi 
a fokami w Morzu Bałtyckim. Następnie zorganizowaliśmy semi-
narium w Morskim Instytucie Rybackim, na którym wspólnie  

z rybakami, naukowcami i innymi instytucjami (administracją 
ochrony przyrody i administracją rybacką) dyskutowaliśmy nad 
możliwymi rozwiązaniami łagodzącymi interakcje rybacy–foki, 
w tym na temat usprawnienia systemu wypłat rekompensat za 
szkody powodowane przez foki w połowach. 

Działaliśmy również na rzecz minimalizowania problemu zagubio-
nych lub w inny sposób utraconych narzędzi połowowych, tzw. sie-
ci widmo, w Morzu Bałtyckim. Opublikowaliśmy polską odsłonę 
międzynarodowej aplikacji WWF GhostDiver, skierowanej do nur-
ków, rybaków i innych osób korzystających z dóbr morza. Aplika-
cja służy do zgłaszania lokalizacji zagubienia i odnalezienia sieci 
rybackich. Ponadto, wspólnie z profesjonalnymi nurkami przepro-
wadziliśmy akcję oczyszczenia wraku parowca Bliźniak z ok. 100 m 
niebezpiecznych sieci z tworzyw sztucznych.
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO

NA STRAŻY BAŁTYCKIEJ PRZYRODY
Z sukcesem zakończyliśmy projekt „Ochrona ssaków i ptaków 
morskich – kontynuacja”, czwarty z serii projektów WWF nakie-
rowanych na ochronę gatunków i siedlisk morskich. Projekty te 
miały na celu od 2009 r. ochronę ssaków morskich, a od 2013 r. 
również ptaków na polskim Wybrzeżu. Był to jeden z najdłużej 
prowadzonych projektów przyrodniczych w Polsce i jeden z nie-
licznych poświęconych przyrodzie morskiej. 

Kontynuowaliśmy działania na rzecz ochrony bałtyckiej przyrody, 
w których główną rolę odegrał Błękitny Patrol WWF. Blisko 200 
wolontariuszy i wolontariuszek monitorowało polskie Wybrzeże 
i podejmowało czynne akcje ochrony ssaków i ptaków morskich. 
Szybkie reagowanie i udzielanie pomocy umożliwił, działający 
nieprzerwanie przez cały rok:

Błękitny Telefon Alarmowy WWF   795 536 009

„Błękitni” odbyli m.in. 338 interwencji do fok, w tym 56 do foczych 
szczeniąt oddzielonych od matek. Wolontariusze i wolontariuszki 
prowadzili piesze patrole plaży, monitorując wybrane gatunki 
ptaków. W ciągu ostatniego roku wraz z Grupą Badawczą Ptaków 
Wodnych KULING założyli 67 specjalnych koszy chroniących 
gniazda sieweczek obrożnych. 

   338 INTERWENCJI
            DO FOK

W TYM

   56 do foczych 
SZCZENIĄT            
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO

SZKOLIMY SIĘ, BY SKUTECZNIE POMAGAĆ

Przez cały rok w ramach szkoleń podnosiliśmy kwalifikacje 
i kompetencje wolontariuszy i wolontariuszek oraz liderów 
i liderek Błękitnego Patrolu WWF w obszarze prowadzenia 
działań terenowych względem ssaków i ptaków bałtyckich, 
wpływu turystyki i zamian klimatycznych na kondycję Bałtyku, 
komunikacji bez przemocy oraz zasad rehabilitacji fok w Stacji 
Morskiej w Helu. 

Wzięliśmy również udział w ćwiczeniach HELCOM Balex Delta 
w Rydze. Przedstawiciele ośmiu nadbałtyckich krajów mieli za 
zadanie przećwiczyć procedury HELCOM Response Manual. 
Ćwiczenia odbywały się zarówno na morzu, jak i na brzegu, 
i obejmowały wszystkie działania podejmowane w przypadku 
zagrożenia wyciekiem substancji niebezpiecznych i szkodli-
wych do morza. 
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EDUKACJAGATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO

Przeprowadziliśmy kampanię informacyjno-edukacyjną na temat 
roli i potrzeby ochrony wydm na polskim wybrzeżu. Edukowali-
śmy również na temat charakterystyki i stanu Morza Bałtyckiego, 
ochrony ryb występujących w Bałtyku, zagrożeń wynikających 
z przełowienia oraz potrzeby przejścia na zrównoważone rybołów-
stwo w ramach kampanii z okazji Międzynarodowego Dnia Ochro-
ny Morza Bałtyckiego oraz Światowego Dnia Oceanów. 

Wolontariusze i wolontariuszki oraz Lokalni Liderzy Błękitnego  
Patrolu WWF byli zapraszani na wiele lokalnych wydarzeń i pikni-
ków edukacyjnych. Dzięki tym inicjatywom dotarli z wiedzą na te-
mat ssaków i ptaków morskich do ponad 6 tysięcy osób. W ramach 
działań edukacyjnych przygotowaliśmy również broszurę „Fakty  
i mity na temat fok”, której celem jest odniesienie się do różnych 
pytań słyszanych w trakcie spotkań dotyczących fok, jak i rozpra-
wienie się z pewnymi mitami, które funkcjonują w odniesieniu do 
tych zwierząt.  
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

3
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Rzeka to nie tylko woda płynąca w korycie, to coś znacznie 
cenniejszego. To cały ekosystem, który tej wodzie towarzy-
szy: rośliny i zwierzęta żyjące w nurcie rzeki i w jej dolinie 
oraz te, które odwiedzają ją w czasie wędrówek czy tarła. 
To nasze dziedzictwo przyrodnicze, które pilnie potrzebuje 
wsparcia, bo w wyniku ludzkiej ingerencji w naturę stan 
polskich rzeki jest tragiczny. W złym stanie jest już 99,5% 
polskich rzek.

WODA NIE MA ALTERNATYWY
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

W STRONĘ NATURY
Kluczowym działaniem WWF Polska jest renaturyzacja, 
czyli przywracanie rzek do stanu zbliżonego do naturalne-
go – zamiast dewastacja. 

Im bardziej zdegradowany ludzkim działaniem ekosystem 
rzeczny, tym mniejsza odporność rzek na różnego rodzaju 
zanieczyszczenia i katastrofy. 

Dlatego:

• uzupełniliśmy tarliska w dorzeczu Parsęty (woj. zachod-
niopomorskie) i Wisły (woj. świętokrzyskie). W sumie 
wysypaliśmy 550 ton żwiru na Parsęcie, Mierzawie, 
Warkoczu i Czarnej Nidzie;
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

• udrożniając betonowy próg na rzece Jemielnica, otworzyliśmy 
ponad 20 km rzek (dopływów Odry) dla migracji organizmów 
wodnych. Wspaniała wiadomość jest taka, że natychmiast 
w rzece pojawiły się ryby, które pierwszy raz od 50 lat mogły 
swobodnie przepłynąć udrożnionym korytem Jemielnicy; 

• wyposażyliśmy świętokrzyską Społeczną Straż Rybacką, która 
prowadzi patrole antykłusownicze i monitoring rzeczny (m.in. 
w 2 monokulary, 6 lornetek i 2 drony).
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

W ramach inicjatywy „Najcenniejsze rzeki i potoki w Polsce” 
realizowanej przez WWF i Uniwersytet Przyrodniczy w Po-
znaniu kontynuujemy prace nad szczegółową oceną stopnia 
naturalności koryt wszystkich rzek, potoków i ich dolin oraz 
nad identyfikacją najcenniejszych odcinków cieków. Do oce-
ny wykorzystaliśmy mapy sieci rzecznej, zdjęcia satelitarne 
i trójwymiarowy modelu terenu.  Przeanalizowaliśmy łącznie 
ok. 200 tys. km bieżących cieków, podzielonych na odcinki 
długości 2-8 km. Zakończyliśmy terenową weryfikację ponad 
100 przykładowych najcenniejszych odcinków małych rzek, 
które zostały przebadane i opisane przez ekspertów–hydro-
morfologów. 

Biebrzański Park Narodowy przystąpił do ostatniej fazy rena-
turyzacji stosunków wodnych w Basenie Środkowym doliny 
Biebrzy, aby umożliwić odtworzenie zanikającego koryta rze-
ki Ełk. Mamy w tym projekcie swój udział. Prace budowlane 
na Węźle Wodnym Modzelówek wykonywane są w oparciu 
o dokumentację techniczną, której opracowanie WWF Polska 
sfinansował blisko dwie dekady temu.
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

TYSIĄCE NOWYCH DRZEW NAD RZEKAMI
Za nami trzecia edycja akcji „Zasadź las nad rzeką”. W sumie udało 
się zasadzić ok. 5500 sztuk olsz czarnych na 9 km uregulowanych 
rzek. Drzewa sadziliśmy w województwie świętokrzyskim nad Mie-
rzawą, Nidą oraz Kamionką, Psarką i Plebanką. W województwie 
lubelskim nad rzeką Szum dołączyła do nas Fundacja Dzika Rzeka.

Po co sadzimy drzewka na brzegach uregulowanych odcinków 
rzek? Ponieważ ograniczają nagrzewanie i parowanie wody. Dzięki 
temu woda w rzece jest chłodniejsza i chętniej pojawiają się  
w niej ryby, m.in. pstrągi potokowe.

5,5 TYSIĄCA
OLSZ CZARNYCH 

POSADZONYCH NAD RZEKAMI
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

W SŁUŻBIE RZEKOM
Za nami aktywny rok! W ramach wolontariatu Strażni-
cy Rzek WWF poświęcają czas na: 

• naukę – zorganizowaliśmy ogólnopolskie szkolenie 
terenowe Strażników Rzek WWF w Spale (m.in. 
z ekohydrologii rzek, z mapowania barier i z badania 
wody) oraz 5 lokalnych szkoleń z obsługi sprzętu do 
badania wody. Przeprowadziliśmy także 8 webina-
rów doszkalających;

• badanie jakości wody w rzekach – w ramach naszego 
autorskiego programu Społeczny Monitoring Wód 
WWF już blisko 50 wolontariuszy bada podstawowe 
parametry wody: natlenienie, pH, przejrzystość, 
przewodność, temperaturę oraz zawartość składni-
ków zasolenia rzek (siarczanów i chlorków);

100 Wolontariuszy!
NA STRAŻY RZEK DZIAŁA 
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

• interwencje – w ciągu roku Strażnicy Rzek WWF podjęli kilkana-
ście interwencji, w tym działania, dzięki którym zostały zlikwido-
wane 2 nielegalne zrzuty ścieków w Potokach Zakopianka oraz 
Cicha Woda. Wolontariusze brali również udział w interwencji 
nad Łomnicą, powstrzymując wycinkę drzew nad rzeką;

• sprzątanie rzek – z inicjatywy Strażników posprzątane zostało 
sześć z nich: Wisła, Liswarta, Kłodnica, Potok Zakopianka,  
Słupia oraz Prądnik.
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

Z okazji Światowego Dnia Wody (22.03) posprzątaliśmy 
z miastem st. Warszawą fragment brzegów warszawskiego 
odcinka Wisły. Do sprzątania brzegów włączyło się 30 pra-
cowników i pracowniczek WWF Polska wraz z rodzinami 

oraz kilku Strażników Rzek WWF. Efekt? Kilkadziesiąt 
worków śmieci, wanna i muszla klozetowa – to wszystko 
zalegało tylko na niewielkim fragmencie praskiego brzegu.
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

GODZINA DLA ZIEMI WWF, GODZINA DLA RZEK

Tegoroczną Godzinę dla Ziemi WWF zadedykowaliśmy rzekom.  
Jej hasło „Bo woda była za słona” nieprzypadkowo nawiązywało do 
nazwy antyprzemocowej kampanii – przemoc może mieć wiele wy-
miarów, także tych mniej oczywistych. Polskie rzeki są ofiarami 
działań człowieka. Odcinając rzeki od ich naturalnego biegu  

i stawiając bariery, zabieramy im naturalne mechanizmy obronne.   
Rzeki stają się bezbronne i nie potrafią dłużej bronić się przed  
zanieczyszczeniami, które człowiek bez umiaru do nich wlewa. 
Najbardziej jaskrawym tego przykładem jest Odra. 
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

Z POMOCĄ ODRZE

Od blisko 2 lat koncentrujemy się na działaniach wspomagających 
odtworzenie zdegradowanego w 2022 r. ekosystemu Odry.
• Aktywnie działamy w grupie roboczej przy Międzyresortowym 

Zespole do spraw Odry;
• uczestniczyliśmy w posiedzeniach Parlamentarnego Zespołu 

ds. Renaturyzacji Odry;
• wzięliśmy również udział w Wodnych Okrągłych Stołach inicjo-

wanych przez Wody Polskie.

W odpowiedzi na katastrofę odrzańską, wraz z organizacjami zrze-
szonymi w Koalicji Ratujmy Rzeki i Koalicji Czas na Odrę, przygo-
towaliśmy Społeczny Plan Odbudowy Odry. SPOO to proces skła-
dający się z wielu wspierających Odrę działań. Przykładowo 
Fundacja WWF Polska koordynuje opracowania hydrobiologiczne 
i hydromorfologiczne, a także planuje opracowanie wybranych 
działań dla całej doliny Odry w obrębie województwa dolnośląskie-
go. Za nami pierwszy rok badań. Liczymy, że proponowane przez 
nas kierunki działań zostaną wzięte pod uwagę przez stronę rządo-
wą przy budowaniu oficjalnych programów działań dla Odry.

JESTEŚMY GŁOSEM RZEK 

Nasze rzeki są niewłaściwie administrowane. Teraz o rzekach de-
cyduje Ministerstwo Infrastruktury, które nie zajmuje się ochroną 
środowiska, a realizacją inwestycji. Rzeki powinny znaleźć się 
w gestii Ministerstwa Klimatu i Środowiska. To jeden z postulatów 
naszych petycji, które złożyliśmy do Premiera oraz Rady Mini-
strów. Petycję w sprawie zmiany systemu zarządzania rzekami 
wraz z Manifestem w sprawie Odry podpisało w sumie 44 400 osób. 
Serdecznie dziękujemy!

44 400 GŁOSÓW  
SPOŁECZNEGO POPARCIA

250 MLN
W KATASTROFIE ODRZAŃSKIEJ ZGINĘŁO PONAD 

ORGANIZMÓW WODNYCH. 
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE

RZEKI NIE OCHRONIĄ SIĘ SAME! 

Dlatego:
• udzieliliśmy eksperckiego wsparcia dla raportu Najwyż-

szej Izby Kontroli ws. katastrofy odrzańskiej oraz wzięli-
śmy udział w debacie NIKu prezentującej raport;

• wraz z ekspertami z różnych dziedzin (w tym hydrotech-
niki, zarządzania suszą i powodzią, renaturyzacji wód 
i hydrobiologii) stworzyliśmy „Dziesiątkę dla wód”, czyli 
propozycje najważniejszych zmian, jakie należy wprowa-
dzić w systemie zarządzania wodami w Polsce;

• nasz ekspercki głos wybrzmiał w debacie o wodzie na  
Forum Ekonomicznym w Karpaczu, w debatach Onet 
z WWF z kandydatami politycznymi do wyborów 2023 
oraz w trakcie spotkania z Generalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska ws. sytuacji rzek w Polsce;

• nawiązaliśmy roboczą współpracę z KZGW Wody Polskie;
• uczestniczyliśmy w pracach społecznych ciał doradczych 

związanych z ochroną środowiska i przyrody: Państwo-
wej Rady Ochrony Środowiska, Rady Naukowej Biebrzań-
skiego Parku Narodowego oraz Rady Naukowej Parku 
Narodowego Ujścia Warty.
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Dzika przyroda potrzebuje pomocy nie  tylko w Polsce. Jako 
Fundacja włączamy się  również w ochronę cennych gatunków  
i  obszarów na całym świecie.

GATUNKLI I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE

4
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WSPARCIE SIECI WWF 
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GATUNKI I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE

WSPIERAMY OCHRONĘ TYGRYSÓW

W ramach naszych działań na rzecz ochrony dziko żyjących tygrysów 
wspieraliśmy finansowo program ich ochrony w Malezji. W minio-
nym okresie nasi koledzy z WWF Malezja w kompleksie leśnym  
Belum-Temengor odnotowali łącznie 3828 dni patrolowych, co daje 
średnio 319 dni patrolowych na miesiąc. Ta średnia miesięczna prze-
kroczyła założony cel, który wynosił 150 dni patrolowych na miesiąc. 

Dzięki wprowadzonej w minionych latach strategii i prowadzonym 
patrolom antykłusowniczym udało się zredukować działania kłusow-
nicze aż o 90% względem bazowego roku 2017.

Włączaliśmy się w ochronę tygrysów na poziomie globalnym. Współ-
finansując międzynarodową inicjatywę WWF Tigers Alive Initiative, 
wspieraliśmy działania mające na celu stworzenie strategii na rzecz 
ochrony tygrysa na kolejnych 12 lat, znalezienie rozwiązań systemo-
wych, realizację działań rzeczniczych oraz polegających na wspiera-
niu ludności lokalnej, w tym patroli terenowych.  
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ŁĄCZNIE PIESZO 
 PATROLOWANO

NA MOTOCYKLU

SAMOCHODEM

ŁODZIĄ

21 177 km
5 923 km

12 738 km

16 377 km
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GATUNKI I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE

CHRONIMY PRZYRODĘ W MONGOLII
Wspieraliśmy działania biura WWF Mongolia, mające na celu 
ochronę pantery śnieżnej i suhaka mongolskiego m.in. poprzez 
systematyczny monitoring gatunków i działania edukacyjne.
 
Działania ochronne przynoszą pozytywne skutki! Ostatnie liczenie 
(listopad 2023) wykazało przyrost liczby osobników suhaków 
mongolskich – jest ich obecnie już około 15 540 osobników! W 2017 
roku było ich raptem około 3 400.

Dodatkowo już drugi rok angażujemy się w działanie dotyczące  
zabezpieczania źródła wody na terenie występowania suhaków 
mongolskich. Zabezpieczone źródła służą zwierzętom zarówno 
dzikim, jak i hodowlanym oraz lokalnej społeczności.

©
 W

W
F 

M
on

go
lia

RAZY WIĘCEJ  
SUHAKÓW!4,5
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Wspieraliśmy realizację projektu dotyczącego koegzystencji dużych 
drapieżników i ludzi w Ukrainie. W ramach Krajowych Planów 
Działań na rzecz ochrony niedźwiedzia i rysia prowadzony był mo-
nitoring dużych drapieżników, ze szczególnym uwzględnieniem 
regionów Karpat i Polesia, które są kluczowymi obszarami wystę-
powania tych gatunków w Ukrainie i w Polsce. Aby to osiągnąć, 
wdrożono nową metodologię w pilotażowych obszarach ochrony 
i zarządzania dużymi drapieżnikami, wykorzystując nowoczesne 
rozwiązania techniczne, takie jak badania telemetryczne oraz apli-
kacje mobilne do zbierania i analizy danych. 

Celem tych działań jest lepsze zrozumienie struktury populacji 
tych zwierząt oraz ich rozmieszczenia na terenie Ukrainy, wzmoc-
nienie działań monitoringowych i ochronnych oraz ograniczenie 
konfliktów między nimi a ludźmi, poprzez promowanie praktyk 
zapobiegawczych i ocenę tych sporów. 

W ramach projektu rozdawano nowoczesne środki zapobiegania 
(np. elektryczne grodzenia) i dzielono się doświadczeniami współ-
istnienia, które mają pomóc w rozwiązywaniu konfliktów oraz pro-
mować pozytywne nastawienie do ochrony przyrody wśród kluczo-
wych grup interesariuszy, w tym lokalnych rolników, pszczelarzy, 
myśliwych i turystów.

W ramach ochrony żubra zaangażowaliśmy się we wsparcie finan-
sowe i merytoryczne projektu Planu Relokacji Żubrów na lata 
2024-2025. Plan ten jest kluczowym elementem szerszych działań 
ochronnych, mających na celu zabezpieczenie przetrwania tego ga-
tunku w Ukrainie. W wyniku wojny stado z Narodowego Parku 
Przyrody Zalissia straciło wszystkie dorosłe samce, co grozi wygi-
nięciem subpopulacji. Aby uratować stado, konieczne jest prze-
transportowanie do niego dwóch byków na odległość 300 km. Plan 
ten jest realizowany przez Fundację WWF Ukraina przy wsparciu 
Fundacji WWF Polska oraz innych kluczowych partnerów, takich 
jak na przykład Państwowe Gospodarstwo Leśne w Winnicy.

GATUNKI I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE

CHRONIMY PRZYRODĘ PO SĄSIEDZKU
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ
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Jednym z podstawowych celów ochrony środowiska jest 
budowanie bezpiecznej przyszłości, w której człowiek żyje 
w poszanowaniu i w z zgodzie z przyrodą. Dlatego ważnym 
składnikiem naszej pracy jest szeroki zestaw działań syste-
mowych: od edukacji ekologicznej, przez zrównoważony 
system żywnościowy po ambitną politykę klimatyczną 
i sprawiedliwą transformację. 

KIERUNEK – ZRÓWNOWAŻONA  
I BEZPIECZNA PRZYSZŁOŚĆ!
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W roku szkolnym 2023/2024 zrealizowaliśmy 2. edycję programu 
dla szkół podstawowych Dieta przyjazna planecie. Ten ogólnopol-
ski program skierowany jest do nauczycieli i nauczycielek, którzy  
i które w oparciu o nasze materiały realizują zajęcia w klasach oraz 
do osób zaangażowanych w żywienie w szkołach, dla których reali-
zujemy spotkania online, a także przekazujemy materiały szkole-
niowe.

 

POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

ŻYWNOŚĆ I KONSUMPCJA 
70

2315
Nauczycieli/lek  
zrealizowało lekcje dla

uczennic  
i uczniów

48 uczestników/czek  
modułu dla stołówek

Mieliśmy 
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OKRĄGŁY STÓŁ DLA STOŁÓWEK WWF 
W maju 2024 odbyło się pierwsze interdyscyplinarne spotkanie 
dotyczące lepszych zamówień publicznych żywności dla placówek 
edukacyjnych prowadzących żywienie zbiorowe. Spotkanie miało 
na celu poszukiwanie rozwiązań i rekomendacji, które mogą uła-
twić planowanie żywienia dzieci w szkołach zgodnie z zasadami 
diety przyjaznej planecie. Efektem spotkania są rekomendacje od-
noszące się do zamówień publicznych, dostawców i edukacji żywie-
niowej, które opublikowaliśmy na naszej stronie:

Okrągły Stół dla Stołówek WWF Polska – rekomendacje | 
WWF Polska

POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

©
 A

le
ks

an
dr

a 
Sa

do
w

sk
a

©
 A

le
ks

an
dr

a 
Sa

do
w

sk
a

34

https://www.wwf.pl/okragly-stol-dla-stolowek-rekomendacje
https://www.wwf.pl/okragly-stol-dla-stolowek-rekomendacje


POLSKA KOALICJA  
DS. ZRÓWNOWAŻONEGO  
OLEJU PALMOWEGO  

POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

Produkcja niecertyfikowanego oleju palmowego doprowadza 
do wylesiania, a co za tym idzie do utraty cennych przyrodni-
czo obszarów leśnych, np. lasów deszczowych. To tragedia 
zarówno w skali globalnej, jak i lokalnej. Z drugiej strony  
bojkot tego surowca nie rozwiąże ani problemów środowisko-
wych, ani społecznych.

Dlatego kluczowy w ograniczeniu ryzyka wiążącego się z nad-
mierną eksploatacją lasów tropikalnych jest olej palmowy  
pochodzący ze zrównoważonych źródeł.

W grudniu 2023 roku przeprowadziliśmy szeroką kampanię  
komunikacyjno-edukacyjną „Mam olej w głowie” o zrównowa-
żonym i certyfikowanym oleju palmowym. 
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materiały edukacyjne 
dotarły do około

900 tys.  
osób
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

Następnie na początku 2024 roku zorganizowaliśmy konferencję 
Polskiej Koalicji ds. Zrównoważonego Oleju Palmowego dotyczącą 
wdrażania nowego unijnego rozporządzenia EUDR (ang. European 
Union Deforestation Regulation). W wydarzeniu udział wzięło 
60 osób ze środowiska biznesowego i naukowego.

W ramach działań PKZOP zorganizowaliśmy również warsztat dla 
dziennikarzy pod hasłem „Olej fake newsy!”. Spotkanie poświęco-
ne było temu, jak rzetelnie edukować i mówić o oleju palmowym 
oraz o tym, że całkowity bojkot tego surowca nie jest rozwiązaniem 
problemów środowiskowych, spowodowanych jego niezrównowa-
żoną produkcją.

Polska Koalicja na rzecz Zrównoważonego Oleju Palmowego 
(PKZOP) jest niezależną koalicją złożoną z przedstawicieli firm 
kluczowych branż, organizacji branżowych i pozarządowych oraz 
jednostek certyfikujących. Powstała w 2019 roku z inicjatywy Fun-
dacji WWF Polska.

POLSKA KOALICJA DS. ZRÓWNOWAŻONEGO  
OLEJU PALMOWEGO 

©
 A

le
ks

an
dr

a 
Sa

do
w

sk
a

©
 A

le
ks

an
dr

a 
Sa

do
w

sk
a

36



Odpowiedzialne wykorzystywanie zasobów naturalnych i współ-
praca z przyrodą to jedne z najważniejszych filarów działań mają-
cych na celu wsparcie lokalnej i krajowej różnorodności biolo-
gicznej, ale także zapewnienie bezpieczeństwa nam i przyszłym 
pokoleniom. Aby to osiągnąć, we współpracy z Lidl Polska zreali-
zowaliśmy dwa wspólne projekty: pilotażową akcję odtwarzania 
krajobrazu rolniczego przy pomocy nasadzeń śródpolnych oraz 
serię warsztatów edukacyjnych dla dostawców owoców, warzyw, 
mięsa i nabiału.  

WARSZTATY DLA DOSTAWCÓW

W ramach współpracy z Lidl Polska zrealizowaliśmy cykl warszta-
tów dla dostawców sieci w zakresie ochrony różnorodności biolo-
gicznej oraz łagodzenia zmiany klimatu i adaptacji do niej. 

W warsztatach udział wzięło ok. 200 przedstawicieli i przedstawi-
cielek firm z branży rolno-spożywczej. W trakcie prelekcji zapro-
szeni eksperci i ekspertki przekazali uczestnikom i uczestniczkom 
swoją wiedzę i zalecenia oraz odpowiedzieli na pytania z zakresu 
m.in.:  ochrony bioróżnorodności i korzyści płynących z niej dla 
biznesu, produkcji mięsa i nabiału z certyfikacją ekologiczną,  
odnawialnych źródeł energii w rolnictwie, produkcji ekologicznej  
w gospodarstwach sadowniczych i warzywnych, rolnictwa regene-
ratywnego.

SZKOLENIA DLA DOSTAWCÓW  
– WSPÓŁPRACA Z SIECIĄ LIDL POLSKA  

POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ Przeszkoliliśmy 
około 200 przedstawicieli firm 
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

ODTWARZANIE KRAJOBRAZU ROLNICZEGO

W listopadzie 2023 roku razem z Lidl Polska przeprowadziliśmy  
pilotażową akcję zadrzewienia pól w gminie Grodzisk Wielkopol-
ski. W ciągu 4 dni utworzyliśmy 3 szpalery drzew wzdłuż cieków, 
przy polach lub pomiędzy polami uprawnymi. W sumie posadzili-
śmy 300 drzew!  

Nowe drzewa pozwolą na poprawę stanu lokalnej różnorodności 
biologicznej, która będzie m.in. ograniczać działanie negatywnych 
skutków zmiany klimatu, w tym suszy. Nasadzenia staną się domem 
dla wielu gatunków roślin i zwierząt, które wspomogą naturalną 
regulację szkodników i będą ostoją ważnych dla upraw zapylaczy. 
Dodatkowo zwiększą stopień wychwytywania wilgoci z powietrza 
oraz zredukują negatywny wpływ wiatru na uprawy i glebę.

Ambasadorem akcji był Patryk Kokociński, zwycięzca konkursu 
Rolnik Roku Fundacji WWF Polska regionu Morza Bałtyckiego 
2021.

Posadziliśmy 300 drzew  
w Gminie Grodzisk Wielkopolski
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

KLIMAT
Wnioski płynące z najnowszych raportów IPCC (Międzyrządowy 
Zespół ds. Zmian Klimatu) są jednoznaczne: jeśli ludzkość nie 
zmieni swojego kierunku rozwoju poprzez zdecydowane odejście 
od paliw kopalnych i budowanie niskoemisyjnej gospodarki od-
pornej na zmianę klimatu, stracimy szansę na ograniczenie wzro-
stu średniej temperatury powietrza na poziomie poniżej 1,5°C.

UDZIAŁ W MIĘDZYNARODOWEJ DEBACIE – COP 28

Właśnie dlatego nasi eksperci nieustannie zaangażowani są w de-
batę w zakresie polityki klimatycznej, efektywności energetycznej 
i odnawialnych źródeł energii, również na poziomie globalnym. 

W grudniu 2023 nasz ekspert ds. polityki klimatycznej wziął udział 
w negocjacjach związanych z finansowaniem dla państw najuboż-
szych w trakcie dwudziestej ósmej Konferencji Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych ws. zmiany klimatu, powszechnie znanej jako 
COP28. Środki te mają wspomóc państwa w ograniczaniu szkód 
i strat wynikających ze zmiany klimatu. Tematyka konferencji obej-
mowała również m.in. kwestie odchodzenia od paliw kopalnych.

Angażowaliśmy się również w bieżącą działalność innych między-
narodowych organizacji, m.in. Climat Action Network Europe (CAN 
Europe).
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

O KLIMACIE Z KLIMATEM 

Jesteśmy zaangażowani w debatę klimatyczną na poziomie krajo-
wym i nieustannie spełniamy rolę eksperckiej organizacji w tym 
obszarze. Dzięki temu w ciągu ostatniego roku setki materiałów  
z naszym udziałem poświęconych zagadnieniom związanym z glo-
balnym ociepleniem, sprawiedliwą transformacją i adaptacjami do 
zmiany klimatu trafiły do milionów Polek i Polaków. 

NA DRODZE DO SPRAWIEDLIWEJ I SKUTECZNEJ TRANSFORMACJI

Nasze działania to nie tylko edukacja, ale również aktywne działa-
nia w kierunku ochrony klimatu. Braliśmy udział w aktualizacji 
Krajowego Planu na rzecz Energii i Klimatu. Uczestniczyliśmy 
również w konsultacjach społecznych projektów aktów prawnych 
dotyczących: 
• energetyki wiatrowej,
• innych odnawialnych źródeł energii, 
• prosumentów,
• sieci energetycznych.

W temat zmiany klimatu angażowaliśmy się interdyscyplinarnie. 
W trakcie Polskiego Kongresu Klimatycznego wzięliśmy udział 
w panelu, podczas którego dyskutowaliśmy o adaptacji do zmian 
klimatu z perspektywy ochrony dziedzictwa kulturowego.

W działaniach transformacyjnych wspieramy również biznes.  
Zapewniamy udział naszych ekspertów i ekspertek klimatycznych 
w projektach współpracy z partnerami reprezentującymi różne 
sektory gospodarcze (np. Lidl, Westinghouse, Millenium).
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W minionym roku uczestniczyliśmy w 25. posiedzeniach komi-
sji i zespołów parlamentarnych oraz roboczych grupach unij-
nych i rządowych. Nasze ekspertki i eksperci brali udział w licz-
nych konferencjach i wydarzeniach. Wystąpili między innymi 
na Forum Ekonomicznym w Karpaczu, Zachodniopomorskim 
Szczycie Ekologicznym, Międzynarodowym Szczycie Klima-
tycznym TOGETAIR i Europejskim Kongresie Gospodarczym. 
Wzięliśmy udział również w mniej formalnych wydarzeniach, 
takich jak Open’er Festival i Campus Polska Przyszłości, gdzie 
zorganizowaliśmy stoiska edukacyjne, warsztaty oraz kilka  
paneli eksperckich. 

W ramach działań w obszarze ekosystemów leśnych intensyw-
nie pracowaliśmy na rzecz pozostawienia lub przywrócenia 
standardu FSC dla gospodarki leśnej w polskich lasach. Prze-
prowadziliśmy kampanię informacyjną i przygotowaliśmy apel 
do Lasów Państwowych, który podpisało ponad 30 000 osób. 

W ramach działań związanych z katastrofą Odry aktywnie 
uczestniczyliśmy w posiedzeniach sejmowych Komisji Ochro-
ny Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, Komisji  
Gospodarki Morskiej oraz Żeglugi Śródlądowej, senackiej  
Komisji Nadzwyczajnej ds. Klimatu, Parlamentarnego Zespołu 
ds. Renaturyzacji Odry, Parlamentarnego Zespołu ds. Melio-
racji i Spółek Wodnych.

POLITYKA ŚRODOWISKOWA - DZIAŁANIA RZECZNICZE

POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ

NATURA RATUJE LUDZI

We współpracy z organizacjami zrzeszonymi w Koalicji 10% wspie-
raliśmy prace nad prawem o odbudowie zasobów przyrodniczych 
- Nature Restoration Law (NRL). Działania miały na celu zapew-
nienie wsparcia dla NRL w Polsce wśród polityków, mediów i spo-
łeczeństwa. Przeprowadziliśmy szeroką kampanię, która objęła 
m.in. publikację kilku informacji prasowych, konferencję prasową, 
spot, petycję podpisaną przez około 55 000 osób, apel do premiera 
podpisany przez 229 NGO, apel do polskich europosłanek i euro-
posłów, list do Ursuli von der Leyen, jak i spotkania z najważniej-
szymi politykami i polityczkami w Polsce. 

ODDAJ GŁOS NATURZE!

W ramach przedwyborczej, profrekwencyjnej kampanii komuni-
kacyjnej Oddaj głos naturze! zapytaliśmy ugrupowania polityczne 
o ich stanowiska w obszarze bezpieczeństwa energetycznego, kli-
matycznego i żywnościowego Polski. Na podstawie zebranych od-
powiedzi stworzyliśmy Zielony Latarnik WWF, który umożliwił 
wyborcom i wyborczyniom porównanie odpowiedzi poszczegól-
nych partii politycznych ze swoimi poglądami, a także zapoznanie 
się z naszymi postulatami. Z narzędzia skorzystało 27 tysięcy osób. 

Nasze postulaty wybrzmiały również w dwóch debatach z kluczo-
wymi, rozpoznawalnymi politykami różnych ugrupowań politycz-
nych (m.in. Krzysztof Bosak, Urszula Zielińska, Joanna Mucha, 
Marek Sawicki, Anna Bryłka), które zorganizowaliśmy wspólnie 
z Onetem. Część naszych postulatów została uwzględniona w umo-
wie koalicyjnej. Łącznie kampania wygenerowała 24 mln zasięgu 
w mediach. 
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EDUKACJA I MOBILIZACJA
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W ciągu ostatniego roku prawie 10 000 młodych osób uczestni-
czyło w działaniach edukacyjnych organizowanych przez WWF 
Polska. Dzięki różnorodnym programom i konkursom, Fundacja 
z sukcesem angażuje dzieci, młodzież oraz ich opiekunów  
w aktywności związane z ochroną przyrody i edukacją ekologicz-
ną, zachęcając do kontaktu z naturą i budowania świadomości 
ekologicznej w praktyce.

EDUKACJA I MOBILIZACJA
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EDUKACJA I MOBILIZACJA

PROGRAM Z PANDĄ – CZWARTA EDYCJA

Program z Pandą organizowany przez WWF Polska to inicjatywa 
edukacyjna skierowana do nauczycielek i nauczycieli oraz dzieci. 
Celem programu jest rozwijanie wrażliwości ekologicznej poprzez 
dostarczenie materiałów edukacyjnych, które pomagają dzieciom 
zrozumieć globalne wyzwania środowiskowe, takie jak zmiana kli-
matu, ochrona bioróżnorodności i zrównoważony rozwój. Program 
wspiera nauczycielki i nauczycieli w kształtowaniu postaw proeko-
logicznych, zachęcając do aktywności na rzecz ochrony środowi-
ska. Szczegóły dostępne są na stronie edukacja.wwf.pl.

W czwartej edycji Programu z Pandą uczestniczyło  
373 nauczycielek i nauczycieli z 374 placówek,  
w tym 310 szkół podstawowych. W ramach programu  
w końcowych wydarzeniach wzięło udział 3565 dzieci, 
które zapoznały się z tematami związanymi z ochroną 
środowiska naturalnego i klimatu.
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KONKURSY EDUKACYJNE

EDUKACJA I MOBILIZACJA

„DZIKIE WYPRAWY – SZUKAMY ROŚLIN” 
  wzięło udział 478 dzieci wraz z rodzinami 

 „WF Z WWF”   
  62 nauczycieli/ nauczycielek zorganizowało  
  dla ok.1000 dzieci lekcje wychowania fizycznego  
  w obszarach chronionych, umożliwiając im  
  bezpośredni kontakt z przyrodą

„DZIKIE PODWÓRKA  
- SZUKAMY BEZKRĘGOWCÓW”  
 zaangażowanych było 228 nauczycieli/ 
 nauczycielek oraz 3785 dzieci

Konkursy edukacyjne WWF mają na celu połączenie nauki o przy-
rodzie z praktycznym działaniem na świeżym powietrzu. „Dzikie 
Wyprawy – szukamy roślin” zachęcały dzieci i ich rodziny do po-
znawania roślin w najbliższym otoczeniu, rozwijania wiedzy o śro-
dowisku i ćwiczenia uważność na przyrodę blisko nas. 

W konkursie „Dzikie Podwórka – szukamy bezkręgowców” dzieci 
z przedszkoli i klas 0-3 odkrywały świat bezkręgowców, ucząc się 
o różnorodności życia. Z kolei „WF z WWF” organizowany dla szkół 
promował aktywność fizyczną w chronionych obszarach przyrody, 
co wzmacniało kontakt z naturą i pokazywało, jak funkcjonują  
tereny objęte ochroną.
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EDUKACJA I MOBILIZACJA

WARSZTATY I SZKOLENIA TERENOWE

PROJEKTY MŁODZIEŻOWE O TEMATYCE  
KLIMATYCZNEJ

PARTNERSTWO Z FUNDACJĄ ABC XXI CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM

Zorganizowaliśmy również webinary i szkolenia, w tym webinar 
o edukacji przyrodniczej, w którym uczestniczyło 114 edukato-
rów i edukatorek. Dodatkowo odbyły się szkolenia terenowe dla 
Strażników Rzek oraz warsztaty na temat tropów zwierząt dla 
fundraiserów Fundacji WWF Polska.

Angażujemy również starszą młodzież, czego przykładem był 
konkurs „Klimatyczna wystawa”. Wzięło w nim udział 27 uczniów 
i uczennic w wieku 14-18 lat, którzy opracowywali koncepcje wy-
staw dotyczących zmian klimatycznych. Zwycięski projekt zosta-
nie zrealizowany wiosną 2025 roku w Centrum EC1 w Łodzi, 
umożliwiając młodym twórcom podzielenie się swoimi wizjami 
na temat aktu alnych wyzwań klimatycznych i stworzenie swojej 
pierwszej, profesjonalnej wystawy.

W ramach partnerstwa z Fundacją ABC XXI przygotowaliśmy merytoryczne scenariusze do edukacji terenowej. 
Program przyciągnął blisko 17 000 uczniów i uczennic oraz ponad 400 edukatorów i edukatorek z całego kraju, 
wspierając edukację przyrodniczą na szeroką skalę.
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WYDARZENIA EDUKACYJNE I RZECZNICTWO
Fundacja uczestniczyła również w wydarzeniach edukacyj-
nych, takich jak konferencja Warszawskiego Rzecznika Praw 
Uczniowskich, spotkania z młodzieżą i nauczycielami, warsz-
taty klimatyczne oraz debaty. Braliśmy też udział w Festiwalu 
Opener i Campus Polska Przyszłości.

Oprócz działań edukacyjnych, WWF Polska aktywnie uczest-
niczyła w pracach rzeczniczych, biorąc udział w spotkaniach 
roboczych z Rzeczniczką Praw Dziecka, spotkaniach w Mini-
sterstwie Edukacji Narodowej oraz posiedzeniach sejmowej 
komisji ds. edukacji. Taka działalność zwiększa wpływ Fun-
dacji na rozwój i zmiany systemu edukacji w Polsce oraz 
kształtuje świadomość przyrodniczą w społeczeństwie.

Działania WWF Polska konsekwentnie dążą do rozwijania 
zainteresowania przyrodą i jej ochroną, angażując tysiące 
dzieci, młodzież i ich opiekunów. Fundacja pokazuje, że edu-
kacja przyrodnicza to nie tylko wiedza teoretyczna, lecz także 
praktyczne doświadczenia, kontakt z przyrodą i poczucie  
odpowiedzialności za środowisko.

EDUKACJA I MOBILIZACJA
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Jako Dział Partnerstw Strategicznych pozyskaliśmy prawie 4 mln zł  
na rzecz działań przyrodniczych, przeprowadziliśmy ponad 200 rozmów  
z przedstawicielami biznesu i mieliśmy kontakt ze 100 firmami.

PARTNERSTWA STRATEGICZNE

7

©
  A

de
ol

u 
El

et
u 

/ U
N

SP
LA

SH

Z BIZNESEM ODBUDOWUJEMY PRZYRODĘ

48



WSPÓŁPRACA Z BIZNESEM 

WSPÓŁPRACA Z BIZNESEM

W roku finansowym 2024 ogłosiliśmy pięcioletnią współpracę 
międzynarodową Lidl International z WWF International na rzecz 
transformacji praktyk i łańcucha dostaw w sieci Lidl. Z kolei z Lidl 
Polska podpisaliśmy umowę dotyczącą przedłużenia działań lokal-
nych. W jej ramach przeprowadziliśmy kolejne warsztaty dla do-
stawców oraz nasadzenia śródpolne na rzecz ochrony krajobrazu 
rolniczego i różnorodności biologicznej. Rozpoczęliśmy obiecujące 
rozmowy na temat wspólnych działań w następnych latach i jeste-
śmy na progu podpisania 3-letniej umowy.

Rok finansowy 2024 to kolejny etap owocnej współpracy z naszym 
wieloletnim partnerem UPM Raflatac. W tym roku zorganizowali-
śmy warsztat o lasach i mokradłach dla pracowników UPM Busi-
ness Hub Wrocław, a także wyjazd na Błota Rakutowskie dla  
pracowników UPM Raflatac i ich end-userów. W trakcie tego wo-
lontariatu, udało nam się zbudować fragment ogrodzenia łąki dla 
koników polskich. W tym roku, wraz z podpisaniem kolejnej, trzy-
letniej umowy partnerstwa, do wspólnych działań dołączył UPM 
Business Hub Wrocław. Pozwoliło to na rozwinięcie naszej dotych-
czasowej współpracy i rozszerzenie zakresu prac przez zwiększenie 
finansowania ze strony partnera.

Do naszego projektu na Błotach Rakutowskich zaangażowaliśmy 
Bank ING. Wspólnie wykupiliśmy ponad 6 ha i objęliśmy ochroną  
60 ha terenu. Projekt realizowany ma być planowo do końca 2025 
roku. Jego bezpośrednim efektem będą prace związane z ochroną  
i odbudową siedlisk czajki, rycyka, kulika wielkiego i krwawo-
dzioba. Przyczyni się on również do poprawy stanu ochrony innych 
gatunków ptaków. Dodatkowo rozpoczęliśmy już rozmowy nt. roz-
szerzenia współpracy z bankiem.

W roku finansowym 2024 kontynuowaliśmy również współpracę  
z Bankiem Millennium, który zaangażowaliśmy w projekt ochrony 
rysia w Polsce, a Rio Mare (markę firmy Bolton Food) zachęciliśmy  
do promowania równoważonego rybołówstwa wśród polskich pro-
ducentów i konsumentów. 

Dołączyliśmy firmę Vaillant Polska do naszych działań w obszarze 
rzek i zaangażowaliśmy ją w projekt związany ze Społecznym  
Monitoringiem Wód WWF.

Rozpoczęliśmy również rozmowy ze sklepem meblowym Novodom, 
które zaowocowały podpisaniem trzyletniej umowy, na działania 
w obszarze promowania zrównoważonej gospodarki leśnej i certy-
fikacji FSC.
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W inny strategiczny projekt renaturyzacji torfowisk i mokradeł  
zaangażowaliśmy firmę Christian Dior Parfum Polska. W ramach 
współpracy firmy Christian Dior, Fundacji WWF Polska oraz  
Towarzystwa Przyrodniczego „Bocian” możliwe będzie sfinansowa-
nie realizacji części działań czynnej ochrony przyrody na obszarze 
Bagno Pulwy, będących częścią projektu LIFE* „Kulik WIELKI  
zagrożony. Ochrona kulika wielkiego Numenius arquata w Polsce”.

Nasze działania, to również edukacja biznesu i uświadamianie,  
jak bardzo biznes zależy od przyrody i jak bardzo jest on za nią od-
powiedzialny. Dlatego sami organizujemy lub występujemy na kon-
ferencjach, gdzie możemy spotkać przedstawicieli wielu sektorów 
gospodarki. 

W maju, w ramach naszych corocznych konferencji, zorganizowali-
śmy spotkanie z biznesem pt. „OChBiznes Forum: Strategie inwe-
stycyjne na rzecz bioróżnorodności i klimatu w epoce nowych regu-
lacji”. Tym razem naszym partnerem była firma Deloitte. Również 
z Deloitte, a także z firmą Respect Energy opublikowaliśmy raport 
o bioróżnorodności i biznesie „Nature and Business: Navigating 
Risks and Opportunities in a Changing Landscape”.

W październiku przeprowadziliśmy webinar dla biznesu, pt. „Mądre 
podejście do bioróżnorodności. Jak wyjść naprzeciw nowym regu-
lacjom i efektywnie chronić ekosystem Bałtyku”. Mówiliśmy wów-
czas o konieczności wsparcia projektów związanych z ochroną  
Morza Bałtyckiego.

Byliśmy obecni na kilku największych w Polsce i zagranicą konfe-
rencjach przeznaczonych dla świata biznesu i polityki np. EFNI 
(Europejskie Forum Nowych Idei), Retail Summit, Europejski Kon-
gres Gospodarczy, Forum Ekonomiczne w Karpaczu, „The Business 
Case for Water” w Budapeszcie, gdzie docieraliśmy do szerokiego 
grona biznesowego z naszymi tematami, przede wszystkim związa-
nymi z koniecznością ochrony bioróżnorodności.

Zainteresowaliśmy wielu nowych potencjalnych partnerów tema-
tem renaturyzacji torfowisk i mokradeł, ochroną czynną gatunków 
i siedlisk na obszarach chronionych. 

Na przestrzeni ostatniego roku prowadziliśmy wiele dialogów, które 
mamy nadzieję zaowocują współpracą w kolejnych latach.
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Wszystkie nasze działania są możliwe tylko dzięki naszym darczyńcom i ich wsparciu.  
Jesteśmy im za to niezmiernie wdzięczni, zarówno w imieniu Fundacji, jak i końcowych 
beneficjentów tej pomocy  rysiów, lasów, rzek, mórz i oceanów. Każdą pozyskaną złotów-
kę wydajemy z wielkim szacunkiem i rozwagą. Naszą działalność i finanse prowadzimy 
i raportujemy z pełną transparentnością oraz zachowaniem najwyższych standardów 
etycznych.

©
 Ib

ra
hi

m
 B

or
an

 / 
U

N
SP

LA
SH

SPRAWOZDANIE FINANSOWE

8 SPRAWOZDANIE FINANSOWE



RAPORT ROCZNY WWF POLSKA ZA OKRES 01.07.2023-30.06.2024
 DANE FINANSOWE

SPRAWOZDANIE FINANSOWE

WPŁYWY CAŁKOWITE FUNDACJI WWF POLSKA: 38,9 MLN PLN WYDATKI CAŁKOWITE FUNDACJI WWF POLSKA: 36,9 MLN PLN

BIZNES
4,6 mln PLN

SEKTOR
PUBLICZNY
1,9 mln PLN

INNE
2,8 mln PLN

  DARCZYŃCY
  INDYWIDUALNI

29,6 mln PLN

  PROJEKTY
    PRZYRODNICZE

25,8 mln PLN

FINANSE 
I ADMINISTRACJA
4,7 mln PLN

POZYSKIWANIE 
DAROWIZN
I FUNDUSZY
6,4 mln PLN

76%

12%
5%

7%

70%

13%

17%

Przedstawione wyniki finansowe są ujęciem poniesionych wydatków oraz uzyskanych wpływów w roku obrotowym, zgodnie z zasadami obowiązującymi w całej sieci WWF na świecie.
W Sprawozdaniu Finansowym dane są przedstawione zgodnie z obowiązującym Fundację polskim ustawodawstwem.
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WYDATKI PROJEKTÓW PRZYRODNICZYCH W FUNDACJI WWF POLSKA: 25,8 MLN PLN

POLITYKA ŚRODOWISKOWA
I ZRÓWNOWAŻONY
ROZWÓJ 

GATUNKI  
I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE 
ORAZ WSPARCIE SIECI WWF

37%

16%

19%
9%

11%

EDUKACJA 
I KOMUNIKACJA

GATUNKI I EKOSYSTEMY 
LĄDOWE W POLSCE

Edukacja i Mobilizacja: 641 tys. PLN

Komunikacja strategiczna:
1 812 tys. PLN

Edukacja biznesu 
241 tys. PLN

Edukacja przyrodnicza darczyńców  
i sympatyków: 6 806 tys. PLN

Zrównoważony rozwój:1 615 tys. PLN

Polityka środowiskowa: 743 tys. PLN

Ryś: 530 tys. PLN
Wilk: 263 tys. PLN
Niedźwiedź: 386 tys. PLN
Żubr: 627 tys. PLN
Karpaty i Puszcza Białowieska: 1 276 tys. PLN
Zrównoważona gospodarka leśna  
(w tym ochrona siedlisk sóweczki): 795 tys. PLN
Zakup gruntów pod obszary  
chroniony: 872 tys. PLN
Przeciwdziałanie przestępczości  
przeciw przyrodzie: 71 tys. PLN

Gatunki morskie: foka, morświn, ptaki morskie
i ochrona siedlisk: 2 459 tys. PLN
Zrównoważone Rybołówstwo: 511 tys. PLN

Ekosystemy słodkowodne 1 005 tys. PLN
Strażnicy rzek 1 014 tys. PLN

Tygrys: 556 tys. PLN
Pantera śnieżna: 220 tys. PLN
Suhak: 269 tys. PLN
Działania na Ukrainie: 380 tys. PLN
Wsparcie sieci WWF: 2 666 tys. PLN

GATUNKI  
I EKOSYSTEMY 

BAŁTYCKIEGO
MORZA

EKOSYSTEMY
SŁODKOWODNE 

W POLSCE

8%
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GATUNKI I EKOSYSTEMY LĄDOWE POLSCE: 4 820,2 tys. PLN

KARPATY  
I PUSZCZA BIAŁOWIESKA 

1 275,8 tys. PLN

PRZECIWDZIAŁANIE PRZESTĘPCZOŚCI
PRZECIW PRZYRODZIE
70,7 tys. PLN

ZRÓWNOWAŻONA
GOSPODARKA LEŚNA

795,2 tys. PLN

ZAKUP GRUNTÓW
POD OBSZARY CHRONIONE
872,1 tys. PLN

WILK
263,2 tys. PLN

RYŚ
529,7 tys. PLN

NIEDŹWIEDŹ
386,4 tys. PLN

ŻUBR
627,0 tys. PLN17%

27%

13%

18%
1%

8%

11%
5%
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GATUNKI I EKOSYSTEMY MORZA BAŁTYCKIEGO: 2 969,4 tys. PLN 

ZRÓWNOWAŻONE
RYBOŁÓWSTWO

510,6 tys. PLN

GATUNKI MORSKIE: FOKA, MORŚWIN, 
PTAKI MORSKIE I OCHRONA ICH SIEDLISK
2 458,8 tys. PLN

83%

17%

83%
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GATUNKI I EKOSYSTEMY ZAGRANICZNE ORAZ WSPARCIE SIECI WWF: 4 090,5 tyś PLN 

TYGRYS
555,5 tys. PLN

PANTERA ŚNIEŻNA 
220,4 tys. PLN

DZIAŁANIA NA UKRAINIE 
379,7 tys. PLN

WSPARCIE SIECI WWF
2 666,1 tys. PLN

SUHAK
268,7 tys. PLN

65%

14%

7%

5%

9%
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EKOSYSTEMY SŁODKOWODNE W POLSCE:  2 019,2 tys. PLN

STRAŻNICY RZEK
1 014,3 tys. PLN

EKOSYSTEMY  
SŁODKOWODNE

1 004,9 tys. PLN
50% 50%
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EDUKACJA I KOMUNIKACJA: 9 499,6 tys. PLN

EDUKACJA BIZNESU
241,0  tys. PLNEDUKACJA PRZYRODNICZA

DARCZYŃCÓW I SYMPATYKÓW
6 805,8 tys. PLN

EDUKACJA I MOBILIZACJA
640,9 tys. PLN

KOMUNIKACJA STRATEGICZNA
1 811,9 tys. PLN

72%

7%

19%

2%
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POLITYKA ŚRODOWISKOWA I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ: 2 357, 9 tys. PLN

POLITYKA  
ŚRODOWISKOWA
742,9 tys. PLN

ZRÓWNOWAŻONY  
ROZWÓJ

1 615,0 tys. PLN
68%

32%
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FUNDACJA WWF Polska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACJA WWF POLSKA 
 

SPRAWOZDANIE FINANSOWE  
za okres 01.07.2023-30.06.2024 r. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Warszawa, dnia 30.09.2024 r.
2  

 

 

 
 

I. OŚWIADCZENIE ZARZĄDU 
 
Stosownie do art. 52 ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 roku z późniejszymi zmianami Zarząd 
Fundacji WWF Polska przedstawia sprawozdanie finansowe za rok obrotowy kończący się 30 czerwca 2024 roku, 
na które składa się: 
 

- Bilans, wykazujący po stronie aktywów i pasywów sumę 30 226 144,84 zł 
- Rachunek zysków i strat, zamykający się zyskiem netto w wysokości 2 141 282,15 zł 
- Informacja dodatkowa obejmująca wprowadzenie do sprawozdania finansowego oraz dodatkowe informacje i 

objaśnienia. 
 
 
Sprawozdanie   finansowe   sporządzone    zostało    zgodnie    z    opisanymi    zasadami    ustawy o rachunkowości 
oraz rzetelnie i jasno przedstawia sytuację majątkową i finansową oraz wynik finansowy Fundacji. 
 
Sprawozdanie finansowe zostało opracowane przez Ecovis Poland Sp. z o.o. 
 
 
 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                                                     Beata Osys                                                                                                          Mirosław Proppe 
         osoba sporządzająca sprawozdanie                                                                                                                                                      Prezes Zarządu Fundacji 
 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                        Katarzyna Rukowiecka 
                                                                                                                                                                                                                       Członek Zarządu Fundacji 
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II. WPROWADZENIE DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO 
 

1. Firma, siedziba i adres, podstawowy przedmiot działalności jednostki oraz numer we   właściwym rejestrze 
sądowym; 

 

Nazwa firmy: Fundacja WWF Polska 

Siedziba i adres: 02-386, Warszawa, ul. Usypiskowa 11 

 

   KRS: 0000160673, Fundacja została wpisana w Rejestrze Stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i 
zawodowych, fundacji oraz samodzielnych zakładów opieki zdrowotnej, w Sądzie Rejonowym w Warszawie, XIII 
Wydział Gospodarczy KRS. 

 

REGON: 01548101900000 

NIP: 521 324 10 55 

 

Podstawowy przedmiot działalności: 

Podstawowym przedmiotem działalności WWF Polska jest ochrona środowiska naturalnego i procesów 
ekologicznych, czyli działalność w zakresie ekologii i ochrony środowiska w tym prace badawcze i naukowe PKD 
72.19.Z. 

Fundacja prowadzi również działalność gospodarczą, głównie w zakresie usług reklamowych. 

 

Celem fundacji jest działanie zmierzające do ochrony środowiska naturalnego i procesów ekologicznych, a 
zwłaszcza fauny i flory, krajobrazu, wód, gleby, powietrza i innych bogactw naturalnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem utrzymania podstawowych procesów ekologicznych i systemów podtrzymywania życia oraz 
zachowania i zapewnienia nieprzerwanego korzystania z gatunków genetycznych i różnorodności ekosystemu. 

 

2. Wskazanie czasu trwania działalności jednostki, jeżeli jest ograniczony; 

Nie dotyczy 

 

3. Wskazanie okresu objętego sprawozdaniem finansowym; 

1.07.2023 r. – 30.06.2024 r. 

4. Wskazanie zastosowanych uproszczeń przewidzianych dla organizacji pozarządowych non-profit 

Wraz z ustawą z 15 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o rachunkowości został wprowadzony wzór sprawozdania 
finansowego, przeznaczony specjalnie dla organizacji pozarządowych. W związku z tym, zgodnie z uchwałą 
Zarządu Fundacji podjętą w dniu 7 maja 2018 r. Fundacja           sporządza sprawozdanie według wzoru określonego w 
załączniku nr 6 do UoR z uwzględnieniem uproszczonych zasad przewidzianych w tej ustawie dla organizacji 
pozarządowych. Zgodnie z art. 80 ust 3 niniejsze sprawozdanie finansowe nie podlega obowiązkowemu badaniu, 
w związku z tym Fundacja nie sporządza sprawozdania z przepływów pieniężnych oraz zestawienia zmian w 
funduszu własnym oraz nie nalicza aktywa i rezerwy na podatek dochodowy.  

 

4  

 

5. Wskazanie czy sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuowania działalności 
gospodarczej przez jednostkę w dającej się przewidzieć przyszłości oraz czy nie istnieją okoliczności wskazujące 
na zagrożenie kontynuowania przez nią działalności;  

Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuowania działalności. 

Na 30 czerwca 2024 r. nie są znane okoliczności, które wskazywałyby na istnienie istotnych zagrożeń dla 
kontynuowania działalności przez Fundację. 

 

6. W okresie obrotowym w skład Zarządu oraz Rady  Fundacji wchodzili: 

PROPPE MIROSŁAW - Prezes Zarządu 

RUKOWIECKA KATARZYNA - Członek Zarządu  

W okresie obrotowym członkami Rady Fundacji byli: 

KOWALCZYK RAFAŁ 

 GRENDOWICZ MARIUSZ CEZARY 

WOJTYNA MAREK WOJCIECH 

HEINRICH CHRISTOPH WOLFGANG 

 OTAWSKI PIOTR 

LISZKA-DOBROWOLSKA AGNIESZKA  

MIŁOWSKA MONIKA  

MAISON DOMINIKA  

ADAM USZPOLEWICZ 

 

7. Omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i pasywów (także 
amortyzacji), ustalenia wyniku finansowego oraz sposobu sporządzenia sprawozdania finansowego w 
zakresie, w jakim ustawa pozostawia jednostce prawo wyboru.  

Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone na podstawie ksiąg rachunkowych prowadzonych zgodnie z 
zasadami wynikającymi z ustawy o rachunkowości oraz uregulowań ujętych w polityce rachunkowości WWF 
Polska. 

1) Ewidencja zdarzeń gospodarczych w księgach rachunkowych prowadzona jest zgodnie   z zasadami (polityką) 
rachunkowości wprowadzonymi do stosowania w Fundacji od początku jej działalności. 

2) Przyjęte zasady rachunkowości są stosowane w sposób ciągły. W kolejnych latach obrotowych dokonano 
jednakowego grupowania operacji gospodarczych, wyceny aktywów i pasywów (w tym dokonywania 
odpisów amortyzacyjnych i umorzeniowych). 

 

Aktywa i pasywa wycenia się na dzień bilansowy w następujący sposób: 

 

3) Środki trwałe wycenia się według cen nabycia lub kosztów wytworzenia, lub wartości przeszacowanej (po 
aktualizacji wyceny środków trwałych) pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe, a także z 
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tytułu trwałej utraty wartości. Odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych dokonuje się drogą 
systematycznego, planowanego rozłożenia na raty ich wartości początkowej na ustalony okres amortyzacji. 
Rozpoczęcie amortyzacji środków trwałych następuje od pierwszego miesiąca następującego po miesiącu, w            
którym środek trwały przyjęto do używania do końca miesiąca, w którym następuje zrównanie sumy odpisów 
amortyzacyjnych z wartością początkową lub w którym postawiono je w stan likwidacji, zbyto lub 
stwierdzono ich niedobór. Okres lub stawkę i metodę amortyzacji ustala się na dzień przyjęcia środka 
trwałego do używania. Ustalone okresy i stawki amortyzacyjne są przez jednostkę weryfikowane. Odpisy 
przy zastosowaniu nowej stawki, ustalonej w wyniku weryfikacji, następują od początku roku obrotowego 
następującego po roku, w którym dokonano weryfikacji. Wybraną metodę amortyzacji stosuje się do pełnego 
zamortyzowania danego środka trwałego.  

 

Fundacja stosuje następujące roczne stawki amortyzacyjne dla podstawowych grup środków   trwałych: 

 

urządzenia techniczne i maszyny 30% 

pozostałe środki trwałe 10-20% 

budynki i lokale 10-20% 

środki transportu 20% 

 

4) Wartości niematerialne i prawne są wyceniane według cen nabycia lub kosztów wytworzenia 
pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe, a także o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 
Odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych wartości niematerialnych i  prawnych dokonuje się drogą 
systematycznego, planowego rozłożenia ich wartości początkowej na ustalony okres amortyzacji. Odpisy 
amortyzacyjne są dokonywane od pierwszego miesiąca następującego po miesiącu, w którym wartość 
niematerialna i prawna została wprowadzona do ewidencji. Stawkę i metodę amortyzacji ustala się na dzień 
przyjęcia do używania wartości niematerialnych i prawnych. 

 

Roczne stawki amortyzacyjne dla wartości niematerialnych i prawnych są następujące: 

 

licencje 30-50% 

 

5) Inwestycje długoterminowe 

Inwestycje długoterminowe, które zaliczane są do aktywów utrzymywanych do terminu wymagalności w 
okresie dłuższym niż 12 miesięcy, wyceniane są w skorygowanej cenie nabycia za pomocą efektywnej stopy 
procentowej. W przypadku, kiedy zachodzić będzie  duże prawdopodobieństwo, iż mogą one w przyszłości 
nie przynieść oczekiwanych korzyści ekonomicznych, jednostka dokonywać będzie odpisów aktualizujących, 
nie później niż na koniec okresu sprawozdawczego. Inwestycje długoterminowe wyceniane są przynajmniej 
raz w roku, na dzień bilansowy. 

 

6) Należności są wyceniane w kwocie wymaganej zapłaty z zachowaniem zasady ostrożnej wyceny, z podziałem 
na krótkoterminowe i długoterminowe. Do należności krótkoterminowych zalicza się należności z tytułu 
dostaw i usług oraz całość lub część należności z innych tytułów niezaliczonych do aktywów finansowych, a 
które stają się wymagalne w ciągu 12 miesięcy od dnia bilansowego. 
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Do należności długoterminowych zalicza się należności - z wyjątkiem zaliczanych do aktywów finansowych   
oraz   dotyczących    dostaw    i    usług    -    których    termin    spłaty    przypada   w okresie dłuższym niż rok 
od dnia bilansowego. 

 

Wartość należności podlega aktualizacji wyceny przy uwzględnieniu stopnia prawdopodobieństwa ich 
zapłaty poprzez dokonanie odpisu aktualizującego. 

 

7) Udzielone pożyczki jednostka wycenia na dzień bilansowy w kwocie wymaganej zapłaty, tj. niespłacone 
kapitały, powiększone o należne odsetki, pomniejszone o ewentualne odpisy aktualizujące. 

 

8) Należności i zobowiązania w walucie obcej (wraz z odsetkami) na dzień bilansowy przelicza się  według 
obowiązującego na ten dzień kursu średniego, ustalonego dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski. 
Różnice kursowe powstałe na dzień ich wyceny oraz przy zapłacie w walutach obcych, zalicza się 
odpowiednio do przychodów lub kosztów finansowych.   

 

9) Jednostka odstępuje od ustalenia rezerw z tytułu odroczonego podatku dochodowego, ze względu na 
zwolnienie podmiotowo-przedmiotowe z podatku dochodowego od osób prawnych. Jednostka tworzy inne 
rozliczenia międzyokresowe. 

 

10) Materiały i towary w ciągu roku wycenia się według cen zakupu. Nie rzadziej niż na dzień bilansowy 
jednostka ustala odpisy aktualizujące wartość zapasów, w związku z utratą ich wartości oraz wynikające z 
wyceny według cen sprzedaży netto. Zalicza się je do pozostałych kosztów operacyjnych. 

 

11) Jednostka zalicza do krótkoterminowych inwestycji aktywa nabyte w celu osiągnięcia korzyści 
ekonomicznych, wynikających z przyrostu wartości tych aktywów i uzyskania przychodów w formie odsetek 
lub innych pożytków, w tym również z transakcji handlowej. 

 

12)  Do aktywów pieniężnych zalicza się aktywa w formie krajowych środków płatniczych, walut obcych i dewiz. 
Do aktywów pieniężnych zaliczane są także naliczone odsetki od aktywów finansowych. Aktywa pieniężne są 
wyceniane według wartości nominalnej. Inwestycje krótkoterminowe prezentowane są w podziale na środki 
pieniężne (gotówka, środki na rachunkach bieżących i lokaty krótkoterminowe), inne środki pieniężne 
(pozostałe lokaty bankowe), oraz inne aktywa finansowe (lokaty strukturyzowane). 

 

13) Czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów dokonywane są w odniesieniu do poniesionych    kosztów 
dotyczących przyszłych okresów sprawozdawczych. Odpisy czynnych rozliczeń międzyokresowych kosztów 
następują stosownie do upływu czasu lub wielkości świadczeń. Czas i  sposób rozliczenia jest uzasadniony 
charakterem rozliczanych kosztów, z zachowaniem zasady ostrożnej wyceny. 

 

14) Zobowiązania długoterminowe wycenia się w kwocie wymagającej zapłaty, przy czym zobowiązania 
finansowe, których uregulowanie zgodnie z umową następuje drogą wydania aktywów finansowych innych 
niż środki pieniężne lub wymiany na instrumenty finansowe - według wartości godziwej. Jednostka zalicza do 
zobowiązań długoterminowych wszystkie zobowiązania z tytułów cywilnoprawnych i publicznoprawnych, 
których termin płatności przypada później aniżeli w roku następującym po dniu bilansowym. Jeżeli zapłata 
zobowiązań jest rozłożona na raty, to do zobowiązań długoterminowych jednostka zalicza tylko tę część 
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zobowiązań, która - zgodnie z umową - ma nastąpić po roku obrotowym następującym po dniu bilansowym. 
 

15) Zobowiązania krótkoterminowe wycenia się w kwocie wymagającej zapłaty, tj. łącznie z naliczonymi we 
własnym zakresie odsetkami od zobowiązań przeterminowanych, w przypadku braku oświadczeń wierzycieli 
o nienaliczaniu odsetek. Zobowiązania krótkoterminowe stanowią ogół zobowiązań z tytułu dostaw i usług, a 
także całość lub tę część pozostałych zobowiązań, które stają się wymagalne w ciągu 12 miesięcy od dnia 
bilansowego. Nie rzadziej niż na dzień bilansowy jednostka wycenia zobowiązania w walutach obcych - po 
obowiązującym na ten dzień średnim kursie ustalonym dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski. 

 

16) Rezerwy na zobowiązania wycenia się w uzasadnionej, wiarygodnie oszacowanej wartości. Rezerwy 
tworzone są na pewne lub o dużym stopniu prawdopodobieństwa przyszłe zobowiązania, których kwotę 
można w sposób wiarygodny oszacować, a w szczególności na straty z transakcji gospodarczych w toku oraz 
prawdopodobne zobowiązana przypadające na bieżący okres sprawozdawczy, wynikające w szczególności z 
obowiązku wykonania, związanych z bieżącą działalnością, przyszłych świadczeń wobec nieznanych osób, 
których kwotę można oszacować, mimo że data powstania zobowiązania nie jest jeszcze znana, w tym z 
tytułu napraw gwarancyjnych i rękojmi za sprzedane produkty długotrwałego użytku. 

 

17) Jednostka ujmuje w księgach rachunkowych fundusz własny z podziałem na jego rodzaje i według zasad 
określonych przepisami prawa i postanowieniami statutu. Zadeklarowane, lecz niewniesione wkłady 
kapitałowe ujmowane są jako należne wkłady na fundusz podstawowy i prezentowane w aktywach Fundacji. 
Fundacja na podstawie odrębnych przepisów przeznacza nadwyżkę przychodów nad kosztami na działalność 
statutową. 

 

18) Rozliczenia międzyokresowe przychodów, dokonywane są z zachowaniem zasady ostrożnej wyceny i 
obejmują w szczególności równowartość otrzymanych lub należnych od kontrahentów/Grant dawców 
środków z tytułu świadczeń, których wykonanie nastąpi w   następnych okresach sprawozdawczych. 

 

19) Przychodami Fundacji są określone w statucie zagraniczne i krajowe środki pieniężne, których 
przeznaczeniem jest finansowanie kosztów działalności statutowej Fundacji w tym: darowizny, zapisy, 
spadki, dotacje, subwencje, przychody z działalności gospodarczej, przychody finansowe (z lokat bankowych) 
i inne przychody należne ze sprzedaży składników majątku w nominalnej ich wartości. Fundacja prowadzi 
działalność gospodarczą, która służy wyłącznie zapewnieniu zdolności do wykonywania celów statutowych. 

 

Przychody z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego dotyczące realizacji projektów celowych ustala 
się w wysokości poniesionych kosztów z uwzględnieniem udziału własnego w kosztach. Nadwyżkę 
przychodów otrzymanych nad poniesionymi kosztami ujmuje się i wykazuje w bilansie jako rozliczenia 
międzyokresowe przychodów. Jeżeli, w danym okresie sprawozdawczym wystąpi nadwyżka kosztów nad 
otrzymanymi przychodami to przychód należny ujmuje się w wysokości poniesionych kosztów  

 

20) Wynik finansowy. Na wynik finansowy Fundacji składa się: 

-  wynik działalności statutowej, w tym nieodpłatnej pożytku publicznego, 

-  wynik na działalności gospodarczej. 

Wynik działalności statutowej powstaje z różnicy pomiędzy przychodami operacyjnej działalności statutowej 
nieodpłatnej: dotacjami, subwencjami, wpłatami z tytułu 1 % podatku dochodowego od osób fizycznych, a 
kosztami tej działalności statutowej, powiększonymi o całość   poniesionych, od początku roku obrotowego, 
pozostałych kosztów działalności statutowej. 
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Wynik z działalności gospodarczej powstaje z różnicy pomiędzy przychodami ze sprzedaży netto: produktów, 
usług, towarów i materiałów z uwzględnieniem upustów, rabatów i innych zwiększeń  lub zmniejszeń 
przychodów, bez podlegającego odliczeniu podatku VAT, a wartością sprzedanych produktów, usług, towarów i 
materiałów ustaloną odpowiednio w koszcie ich wytworzenia, w cenach zakupu. 

Zysk (strata) z działalności operacyjnej Jednostki podlega następnie powiększeniu (pomniejszeniu) o wynik z 
operacji finansowych oraz o pozostałe przychody operacyjne i o pozostałe koszty operacyjne. 

 

21) Podatek dochodowy 

Podstawowa działalność statutowa Fundacji określona statutem podlega zwolnieniu z podatku dochodowego od 
osób prawnych, na zasadach określonych w odrębnych przepisach. W Fundacji opodatkowane są tylko te 
dochody, które są wydatkowane na cele inne niż statutowe. 

 

22) Zobowiązania warunkowe 
 
Fundacja posiada zobowiązania warunkowe z tytułu weksli. 
 
 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                    Beata Osys                                                                                                                 Mirosław Proppe 

osoba sporządzająca sprawozdanie 
                                                                                                                                                                            Prezes Zarządu Fundacji 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                           Katarzyna Rukowiecka 
 
                                                                                                                                                                                                                          Członek Zarządu Fundacji  
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III. BILANS 
 
BILANS na dzień 30 czerwca 2024 (PLN) 
Fundacja WWF Polska 

wg. zał. UoR nr 6 
 

AKTYWA 30.06.2024 30.06.2023 
 

A. AKTYWA TRWAŁE                      8 908 495,63                        9 284 291,01      

 I.  Wartości niematerialne i prawne 81 609,15                        224 572,56      

 II. Rzeczowe aktywa trwałe 493 380,28                         434 804,22      

 III. Należności długoterminowe                          102 654,27                             108 503,88      

 IV. Inwestycje długoterminowe 8 223 200,00                     8 515 200,00      

 V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe                               7 651,93                                 1 210,35      

B. AKTYWA OBROTOWE                     21 317 649,21                       18 592 213,58      

 I. Zapasy                                              
0,00       

                                            
0,00       

 

 II. Należności krótkoterminowe 135 460,49                        187 448,39      

 III. Inwestycje krótkoterminowe 20 636 618,51                   17 685 225,68      

 IV. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe                          545 570,21                             719 539,51      

C. NALEŻNE WPŁATY NA FUNDUSZ WŁASNY                                              
0,00      

                                            
0,00       

 

                                               
-       

                                            
-       

 

 SUMA AKTYWÓW                     30 226 144,84                       27 876 504,59      

 
 
 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                    Beata Osys                                                                                                                 Mirosław Proppe 

osoba sporządzająca sprawozdanie 
                                                                                                                                                                            Prezes Zarządu Fundacji 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                           Katarzyna Rukowiecka 
 
                                                                                                                                                                                                                                    Członek Zarządu Fundacji 
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wg. zał. UoR nr 6 
 

PASYWA 30.06.2024 30.06.2023 

 
A. FUNDUSZ WŁASNY 26 802 144,02 24 660 861,88  

I. Fundusz statutowy 5 000,00 5 000,00  

II. Pozostałe fundusze                                           0,00 0,00        

III. Zysk (strata) z lat ubiegłych                         24 655 861,87                                  23 214 400,70      

IV. Zysk (strata) netto                           2 141 282,15                                 1 441 461,18    

B. ZOBOWIĄZANIA I REZERWY NA ZOBOWIAZANIA                         3 424 000,82                                    3 215 642,71      

I. Rezerwy na zobowiązania 643 026,04                                   647 230,62      

II. Zobowiązania długoterminowe 0,00       0,00        

III. Zobowiązania krótkoterminowe                         2 681 686,89                                    1 631 562,66      

IV. Rozliczenia międzyokresowe                              99 287,89                                       936 849,43      

SUMA PASYWÓW                      30 226 144,84                                 27 876 504,59      

 
 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                    Beata Osys                                                                                                                 Mirosław Proppe 

osoba sporządzająca sprawozdanie 
                                                                                                                                                                            Prezes Zarządu Fundacji 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                           Katarzyna Rukowiecka 
 
                                                                                                                                                                                                                                    Członek Zarządu Fundacji
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IV. RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT (wariant kalkulacyjny) 
 
 

 

LP RACHUNEK WYNIKÓW  ZA OKRES                             
01/07/2023-30/06/2024  

 ZA OKRES                             
01/07/2022-
30/06/2023  

A. Przychody z działalności statutowej                      35 707 323,86                 32 184 065,43  
I Przychody z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego                       6 068 909,72                   5 253 513,73  
II Przychody z odpłatnej działalności pożytku publicznego     

III 
Przychody z pozostałej nieodpłatnej działalności 
statutowej                     29 638 414,14                 26 930 551,70  

B. Koszty działalności statutowej                     31 750 150,45                  28 511 787,33  
I Koszty z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego                     25 387 335,16                 23 685 849,97  
II Koszty z odpłatnej działalności pożytku publicznego     
III Koszty z pozostałej działalności statutowej                       6 362 815,29                    4 825 937,36  
C. Zysk( strata) z działalności statutowej (A-B)                       3 957 173,41                   3 672 278,10  
 D.  Przychody z działalności gospodarczej                        1 636 959,63                       886 760,14   
E. Koszty działalności gospodarczej                                          0,00   
F. Zysk(strata) z działalności gospodarczej (D-E)                       1 636 959,63                        886 760,14   
G. Koszty ogólnego Zarządu                       4 822 932,31                    4 341 317,52  
H. Zysk(strata) z działalności operacyjnej (C+F-G)                          771 200,73                       217 720,72   
 I.  Pozostałe przychody operacyjne                             45 956,84                          27 036,72   
J. Pozostałe koszty operacyjne                             10 071,14                         39 597,80  
K. Przychody finansowe                       1 466 344,58                   1 468 503,07  
L. Koszty finansowe                          100 634,86                       203 036,53  

M. Zysk(strata) brutto (H+I-J+K-L)                       2 172 796,15                   1 470 626,18  
 N.  Podatek dochodowy                             31 514,00                         29 165,00  
O. Zysk(strata) netto (M-N)                       2 141 282,15                   1 441 461,18  

 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                    Beata Osys                                                                                                                 Mirosław Proppe 

osoba sporządzająca sprawozdanie 
                                                                                                                                                                            Prezes Zarządu Fundacji 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                           Katarzyna Rukowiecka 
 
                                                                                                                                                                                                                                    Członek Zarządu Fundacji 
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V. INFORMACJA DODATKOWA  
 
 

1. Informacje o wszelkich zobowiązaniach finansowych, w tym z tytułu dłużnych instrumentów 
finansowych, gwarancji i poręczeń lub zobowiązań warunkowych nieuwzględnionych w   bilansie, ze 
wskazaniem charakteru i formy wierzytelności zabezpieczonych rzeczowo. 
 
Fundacja posiada zobowiązania warunkowe z tytułu weksli. 
 

2. Informacja o kwotach zaliczek, kredytów, pożyczek i świadczeń o podobnym charakterze udzielonych 
osobom wchodzącym w skład organów zarządzających, nadzorujących i administrujących jednostki. 
 
Organizacja nie udziela kredytów członkom organów administrujących, zarządzających i nadzorujących, 
a także nie ma zobowiązań w ich imieniu tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju. 
 

3. Rzeczowe aktywa trwałe oraz wartości niematerialne i prawne- zmiany w ciągu roku obrotowego. 
A) szczegółowy zakres zmian wartości grup rodzajowych środków trwałych, wartości niematerialnych i 

prawnych oraz inwestycji długoterminowych, zawierający stan tych aktywów na początek roku 
obrotowego, zwiększenia i zmniejszenia z tytułu: aktualizacji wartości, nabycia, rozchodu, 
przemieszczenia wewnętrznego oraz stan końcowy, dla majątku amortyzowanego – podobne 
przedstawienie stanów i tytułów zmian dotychczasowej  amortyzacji lub umorzenia; 
 
Zmiany wartości środków trwałych i wartości niematerialne I prawne w okresie 01.07.2023 -
30.06.2024 r.  przedstawia poniższa tabela 

Nazwa grupy składników majątku 
trwałego  

Wartość nabycia/koszt wytworzenia 

stan na dzień 
30.06.2023 zwiększenie zmniejszenie  stan na dzień 

30.06.2024 

1 2 3 4 5 

Wartości niematerialne i prawne, w tym: 800 063,70 1 836,50 0,00 801 900,20 
programy komputerowe 760 287,88                     0,00 0,00 760 287,88 
WNiP do wartości 3500 zł 39 775,82 1 836,50 0,00 41 612,32 

Środki trwałe, w tym: 1 936 188,54 368 554,52 0,00 2 304 743,06 
grunty 59 225,00 87 206,90 0,00 146 431,90 

budynki, lokale i obiekty inżynierii lądowej 388 547,01 0,00 0,00 388 547,01 
maszyny i urządzenia techniczne 701 683,15 72 680,70 0,00 774 363,85 

środki transportu 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne środki trwałe  292 992,73 50 226,42                     0,00 343 219,15 
Śr. Trwałe do wartości 3500 zł 493 740,65 158 440,50                     0,00 652 181,15 

Razem 2 736 252,24 370 391,02 0,00 3 106 643,26 
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Zmiany wartości umorzenia środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych w okresie 
01.07.2023 – 30.06.2024 r. przedstawia poniższa tabela. 
 
 

Nazwa grupy składników majątku 
trwałego  

UMORZENIE 
wartość netto na 
dzień 30.06.2024 stan na dzień 

30.06.2023 zwiększenie zmniejszenie  stan na dzień 
30.06.2024 

1 6 7 8 9 10 
Wartości niematerialne i prawne, w 
tym: 575 491,14 144 799,91 0,00 720 291,05 81 609,15 
programy komputerowe 535 715,32 142 963,41 0,00 678 678,73 81 609,15 
WNiP do wartości 3500 zł 39 775,82 1 836,50 0,00 41 612,32 0,00 
Środki trwałe, w tym: 1 501 384,32 309 978,46 0,00 1 811 362,78 493 380,28 
grunty 0,00 0,00 0,00 0,00 146 431,90 
budynki, lokale i obiekty inżynierii 
lądowej  168 354,08 58 848,58 0,00 227 202,66 161 344,35 
maszyny i urządzenia techniczne 639 033,40 23 104,88 0,00 662 138,28 112 225,57 
środki transportu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
inne środki trwałe  200 256,19 69 584,50 0,00 269 840,69 73 378,46 
Śr. Trwałe do wartości 3500 zł 493 740,65 158 440,50 0,00 652 181,15 0,00 
Razem 2 076 875,46 454 778,37 0,00 2 531 653,83 574 989,43 

 
 

Koszt wytworzenia środków trwałych w budowie, w tym odsetki oraz różnice kursowe, które 
powiększyły koszt wytworzenia środków trwałych w budowie w roku obrotowym. 
- Fundacja w okresie 01.07.2023 -30.06.2024 r. nie posiadała żadnych środków trwałych w budowie. 
 
 
 
B) Wycena Inwestycji długoterminowych na dzień 30-06-2024 wyniosła 8 223 200,- zł.  
 
 
Inwestycje długoterminowe to obligacje PKO BP Dom Maklerski ,4 letnie z datą wykupu XI 2027 oraz IV 
2028. 
W kwietniu 2024 została wykupiona przedterminowo obligacja i zakupiona nowa na podobną kwotę 4 
mln. z wyższym oprocentowaniem.  
Po upływie pełnego roku od założenia następuje wypłata odsetek o zakontraktowanej w chwili zakupu 
wysokości. Po upływie kolejnych okresów rozliczeniowych stopa odsetkowa dla okresu rocznego jest 
obliczana na podstawie stopy wzrostu cen ogłaszanej przez Prezesa GUS powiększonej o stałą marzę. 
 
 
 

INWESTYCJE DŁUGOTERMINOWE stan na dzień 
30.06.2023 Zwiększenia  Zmniejszenia  stan na dzień 

30.06.2024 

Inwestycje długoterminowe  8 515 200,00 4 223 200,00 4 515 200,00 8 223 200,00 
 
 
 

 

14  

C) Kwota dokonanych w trakcie roku obrotowego odpisów aktualizujących wartość aktywów trwałych 
finansowych; 
- Nie dokonywano odpisów aktualizujących. 
 
 
 
D) Należności krótkoterminowe na dzień 30.06.2024 r. stanowiły łącznie kwotę 135 460,49 zł i 
kształtowały się według  tabeli poniżej. 

 
 

 

NALEŻNOŚCI stan na dzień 30.06.2024 stan na dzień 30.06.2023 

1     

należności z tytułu dostaw i usług do 12 miesięcy, w 
tym: 102 549,02 172 537,40 

rozrachunki z kontrahentami z tytułu sprzedaży                                     138 064,31  82 877,51 

z tytułu dostaw                                          7 026,05  19 839,47 

rozrachunki na przełomie roku                                       31 356,96  143 718,72 

odpis na należności                           -           73 898,30  -73 898,30 

z tyt. podatków, dotacji, ceł, ZUS i innych świadczeń                                                 0,00                                          0,00 

inne rozrachunki  32 911,47 14 910,99 

inne rozrachunki z pracownikami                                       31 811,47  13 779,55 

nadpłaty wynagrodzeń 0,00 31,44 

Rozrachunki z tyt. Zwrotu dotacji, ugody, pozostałe                                          1 100,00   1 100,00 

Razem 135 460,49 187 448,39 
 
 
 
 

     E) Należności długoterminowe na dzień 30 czerwca 2024 r. stanowiły łącznie kwotę 102 654,27zł. 
 
 

NALEŻNOŚCI Długoterminowe  stan na dzień 30.06.2024 stan na dzień 30.06.2023 

udzielone kaucje i inne rozrachunki                                    102 654,27   108 503,88 
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F) Zobowiązania krótkoterminowe na dzień 30 czerwca 2024 r.  wynoszą łącznie 2 681 686,89 zł. 
 
 

ZOBOWIĄZANIA stan na dzień 30.06.2024 stan na dzień 30.06.2023 

1     

rozrachunki z kontrahentami z tytułu nadpłat i korekt                                             0,00                                              0,00 

zobowiązania z tytułu dostaw i usług do 12 miesięcy                              1 690 959,95  1 040 878,81 

zobowiązania z tytułu pożyczek i kredytów  0,00 0,00 

zobowiązania z tyt. podatków, dotacji, ceł, ZUS i 
innych świadczeń, w tym: 640 258,11 580 365,24 
zobowiązania podatkowe wobec Urzędu Skarbowego 
i ZUS                                 479 467,83  428 427,42 

zobowiązania wobec VAT                                 160 790,28  151 937,82 

zobowiązania z tytułu niewypłaconych wynagrodzeń                                              0,00                                              0,00 

rozrachunki z pracownikami                                   20 565,46  10 318,61 

rozliczenie z tyt. umów i porozumień                                  329 903,37  0,00 

rozrachunki w tyt. nawiązek 0,00 0,00 

pozostałe rozrachunki 0,00 0,00 

fundusze specjalne  0,00 0,00 

Razem 2 681 686,89 1 631 562,66 
 
 
 

G) Na dzień bilansowy środki pieniężne w WWF stanowiły kwotę 20 636 618,51 zł, według tabeli : 
 
 
 

ŚRODKI PIENIĘŻNE stan na dzień 30.06.2024 stan na dzień 30.06.2023 

1   2 

Bieżące rachunki bankowe 8 457 905,59 6 961 793,29 

KASA 0,00 0,00 

inne środki pieniężne 12 178 712,92 10 723 432,39 

inne aktywa pieniężne 0,00 0,00 

Środki pieniężne w drodze 0,00 0,00 

Razem 20 636 618,51 17 685 225,68 
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H) Czynne rozliczenia międzyokresowe ukazuje poniższa tabela: 
 
 
 

Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe kosztów 30-06-2024 30-06-2023 

pozostałe                                           266 266,09  70 951,08 

Z rozliczenia projektów : 279 304,12 648 588,43 
ochrona populacji nizinnej rysia- NFOŚiGW                                                      0,00 55 624,02 

LECA interreg. 211 091,83 10 265,45 

Donor zagraniczny - WWF International 0,00 22 251,50 

SIEDLISKA III- CKPŚ 68 212,29 451 209,15 

FIT for 55                                                      0,00 57 951,61 

Obszary Chronione- HBS                                                       0,00 51 286,70 

Razem 545 570,21 719 539,51 
 
 
 
 

I) Dane o stanie rezerw według celu ich utworzenia na początek roku obrotowego, zwiększeniach, 
wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym; 
 
 

REZERWY stan na dzień 
30.06.2023 

zawiązanie 
rezerwy 

rozwiązanie i 
wykorzystanie 

rezerwy 

stan na dzień 
30.06.2024 

1 2 3 4 5 

Rezerwa na świadczenia 
emerytalne 66 209,88 63 970,37 66 209,88 63 970,37 

długoterminowe 56 748,20 63676,97 56 748,20 63 676,97 

krótkoterminowe 9 461,68 293,40 9 461,68 293,40 

Pozostałe rezerwy 581 020,74 579 055,67 581 020,74 579 055,67 

długoterminowe 0,00 0,00 0,00 0,00 

krótkoterminowe 40 000,00 50 000,00 40 000,00 50 000,00 
krótkoterminowe- rezerwa 
urlopowa  541 020,74 529 055,67 541 020,74 529 055,67 

RAZEM 647 230,62 643 026,04 647 230,62 643 026,04 
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J) Jednostka wykazała rozliczenia międzyokresowe bierne w kwotach: 
 
 

Treść Stan na 
  30-06-2024 30-06-2023 

Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe 
kosztów, w tym: 7 651,93 1 210,35 

1. Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego 0,00                                              0,00 

2. Inne rozliczenia międzyokresowe 7 651,93 1 210,35 

Rozliczenia międzyokresowe przychodów, w tym:            99 287,89                 936 849,43     

Ochrona Bałtyku- WWF SE 33 486,83 33 486,83 

Zrównoważony rozwój-WWF DE 26 345,70 0,00  

Life SWiPE- KE(LIFE) 0,00  22 889,59 

Karpaty- IKEA 0,00  436 116,98 

Obszary Chronione- AIR WICK 39 455,36 444 356,03 

 
 
 
K) Podział zobowiązań długoterminowych według pozycji bilansu 
 
Na dzień 30 czerwca 2024 r. Fundacja nie miała żadnych zobowiązań długoterminowych. 
 
 
 
L) Łączna kwota zobowiązań warunkowych, w tym również udzielonych przez jednostkę gwarancji i poręczeń, 
także wekslowych, niewykazanych w bilansie. 
 
 
Weksle udzielone przez WWF stan na 30.06.2024 r. 
CKPS 
Ochrona ssaków i ptaków morskich i ich siedlisk                                         2 992 768,40  
Ochrona ssaków morskich kontynuacja                                                                     5 408 320,39  
UG 
Ochrona ssaków i ptaków morskich i ich siedlisk                                                          500 000,00  
NFOŚ 
LIFE SWIPE                                                                                                                    106 581,00  
 
 
 

4. Informacje o strukturze zrealizowanych przychodów ze wskazaniem ich źródeł, w tym w szczególności 
informacje o przychodach wyodrębnionych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, oraz informacje o przychodach z tytułu składek 
członkowskich i dotacji pochodzących ze środków publicznych. 
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W okresie od 01.07.2023 r. do 30.06.2024 roku Fundacja osiągnęła przychody w wysokości 38 856 584,91 zł, z 
czego: 
 

1. Ze źródeł publicznych ogółem                                                                                           1 479 187,52  
2. Ze źródeł prywatnych ogółem       31 475 882,57  
3. Z innych źródeł       2 752 253,77  
4. Z działalności gospodarczej                                                                                                1 636 959,63  
5. Pozostałe przychody operacyjne       45 956,84  
6. Przychody finansowe                                                                                                           1 466 344,58  

 
 
Struktura przychodów według źródeł pozyskania, prezentowała się następująco: 
 
 

Wyszczególnienie 30-06-2024 30-06-2023   

    %   % 

1,5 % podatku                   2 572 320,49           
6,62                      1 910 092,01               5,53     

Inne przychody statutowe                  29 638 414,14         76,28                    26 930 551,70             77,91     

Przychody statutowe z nieopłatnej 
działalności OPP                    3 496 589,23           

9,00                     3 343 421,72               9,67     

Przychody z działalności gospodarczej                    1 636 959,63           
4,21                        886 760,14               2,57     

Pozostałe przychody operacyjne                         45 956,84           
0,12                          27 036,72               0,08     

Przychody finansowe                   1 466 344,58           
3,77                    1 468 503,07               4,25     

RAZEM ŹRÓDŁA POZYSKANIA 
PRZYCHODÓW                  38 856 584,91     100                34 566 365,36               

100,00     

 
Działalność gospodarcza jednostki zgodnie z § 11 statutu Fundacji WWF Polska stanowi działalność dodatkową 
w stosunku do działalności statutowej Fundacji. Celem dodatkowej działalności gospodarczej nie jest 
maksymalizacja zysku, lecz pozyskiwanie środków na realizację celów statutowych Fundacji. Nadwyżkę 
przychodów nad kosztami wynikającymi z działalności gospodarczej, Fundacja przeznacza wyłącznie na 
finansowanie działalności pożytku publicznego. 
 
 Przychody finansowe 
 

Wyszczególnienie 30-06-2024 30-06-2023 

I. Zyski z tytułu udziału w innych jednostkach                                                     0,00                                                       0,00 

II. Odsetki, w tym:                                      1 433 425,87                                            1 468 503,07     

odsetki  1 433 425,87                                        1 468 503,07   

III. Zysk ze zbycia inwestycji, w tym:                                                     0,00                                                      0,00 

IV. Aktualizacja wartości inwestycji                                                     0,00                                                      0,00 

V. Inne 32 918,71                                                      0,00 

RAZEM                                     1 466 344,58                                           1 468 503,07     
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5. Informacje o strukturze poniesionych kosztów Fundacji 

 
W okresie 01.07.2023 – 30.06.2024 roku Fundacja osiągnęła koszty w wysokości 36 683 788,76 zł czego: 
 

1. Koszty statutowe  31 750 150,45  
2. Koszty ogólnego zarządu   4 822 932,31  
3. Koszty  działalności gospodarczej 0,00  
4. Pozostałe koszty operacyjne 10 071,42  
5. Koszty finansowe      100 634,86  

 
 
Szczegółowy podział kosztów według źródeł ich powstawania przedstawia poniższa tabela: 
 

Wyszczególnienie 30-06-2024 30-06-2023   

    %   % 

1. Na realizację celów statutowych, w tym:                      31 750 150,45        86,55                    28 511 787,33             
86,15     

koszty projektów                      25 387 335,16        69,21                     23 685 849,97                
71,57     

pozostałej działalności statutowej                       6 362 815,29        17,35                      4 825 937,36            
14,58     

2. Koszty ogólno- administracyjne                        4 822 932,31        13,15                      4 341 317,52             
13,12     

3.. Koszty działalności gospodarczej                                    0,00 0,00                                      0,00 0,00       

4. Koszty pozostałej działalności 
operacyjnej                            10 071,14           

0,03                           39 597,80               
0,12     

5. Koszty finansowe                           100 634,86           
0,27                          203 036,53               

0,61     

RAZEM PONIESIONE KOSZTY                     36 683 788,76     100                 33 095 739,18               100  

 

Koszty finansowe 
 

Wyszczególnienie 30-06-2024 30-06-2023 

I. Odsetki, w tym:                                                    389,35                                                  3 160,12  

odsetki do spółek powiązanych                                                           0,00                                                            0,00 

odsetki do pozostałych kontrahentów                                                       277,71                                                         331,82   
odsetki z tyt. ugód dot. niewykonanych 
dotacji                                                            0,00                                                             0,00 

odsetki budżetowe                                                       113,64                                                       2 828,30  

II. Strata ze zbycia inwestycji                                                            0,00                                                             0,00 

III. Aktualizacja wartości inwestycji                                                            0,00                                                             0,00 

IV. Inne                                                  28 000,00                                                              0,00 

V. Różnice kursowe                                                  72 245,51                                                  199 876,41  

RAZEM                                               100 634,86                                                 203 036,53  
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Informacja dotycząca poniesionych kosztów w układzie rodzajowym: 
 
 

Wyszczególnienie 30-06-2024 30-06-2023   

    %   % 

1. Amortyzacja                          454 778,37       1,24                     302 505,61          0,92     

2.  Zużycie materiałów i energii                         267 812,98       0,73                     203 254,94          0,62     

3. Usługi obce                    14 816 549,57     40,51                11 282 842,45        34,34     

4. Podatki i opłaty                         597 686,94       1,63                     775 905,95          2,36     

5.  Wynagrodzenia                    12 307 193,13     33,65               11 957 905,12        36,40     

6. Ubezpieczenia społeczne i inne 
świadczenia                      2 554 966,69       6,99                 2 427 600,82          7,39     

7. Pozostałe koszty rodzajowe                       5 574 095,08     15,24                 5 903 089,96        17,97     

RAZEM KOSZTY WG RODZAJÓW                    36 573 082,76     100,00              32 853 104,85          100,00     

 
 

6. Fundusze Fundacji 
 
Fundusze Fundacji zmieniały się w okresie obrachunkowym w następujący sposób:  
 
 
 

  stan na 30-06-2023 zysk netto 2023    
przeniesienie 

wyniku z 2022 stan na 30-06-2024 
Fundusz Statutowy 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 
Pozostałe fundusze 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zysk/ Strata z lat ubiegłych  23 214 400,69 0,00 1 441 461,18 24 655 861,87 
Zysk /strata netto 1 441 461,18 2 141 282,15 -1 441 461,18 2 141 282,15 
FUNDUSZ WŁASNY  24 660 861,87 2 141 282,15 0,00 26 802 144,02 

 
 
 

7. Uzyskane przychody oraz poniesione koszty z tytułu 1,5% podatku dochodowego od osób 
fizycznych 

 

   30-06-2024  30-06-2023 

Wpłaty z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych                         2 572 320,49                               1 910 092,01   

Koszty pozyskania przychodów z 1,5 % podatku 
dochodowego od os. fizycznych.                             563 204,49                                    45 969,41   

Działania, na które wydatkowano środki pochodzące z 1,5% 
podatku od os.  fizycznych   3 042 007,05         2 005 292,68   
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w tym:     

Dofinansowanie działań w projektach ochrony zwierząt i ich 
siedlisk                           1 238 480,60                                  529 806,84   

Dofinansowanie działań w projektach ochrony gatunków 
ssaków i ptaków morskich i ich siedlisk                             373 405,59                                  230 399,29  

Dofinansowanie działań mających na celu zmiany legislacyjne 
dla ochrony środowiska i klimatu oraz działań edukacyjnych                               278 455,91                                 298 478,80  

Dofinansowanie działań w zakresie ochrony wód i oceanów                           1 151 664,95                                 946 607,75  

 
 
 

8. Podatek dochodowy od osób prawnych 
Fundacja jako organizacja pożytku publicznego jest zwolniona z podatku dochodowego od osób prawnych w 
zakresie jakim dochód jest przeznaczony na cele statutowe. Zgodnie z powszechnie przyjętą interpretacją  

przepisów podatkowych w tym zakresie, opodatkowane podatkiem dochodowym od osób prawnych są koszty 
nie statutowe, które nie są kosztami uzyskania przychodów w rozumieniu ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych. 

 
W okresie 01.07.2023 – 30.06.2024 r. podatek dochodowy od osób prawnych (19%) wyniósł 31 514,00 zł. 
 
 

   01-07-2023-30-06-2024  01-07-2022-30-06-2023 

Pozycje, które nie stanowią kosztu uzyskania 
przychodu zgodnie z Ustawą                                          165 863,55                                            153 498,40  

Odsetki budżetowe                                                 113,76                                                2 826,30  

PFRON                                         155 682,00                                            138 240,00  

WHT                                                    0,00                                                       0,00  

Inne NKUP                                                     0,00                                                       0,00  

Amortyzacja i inne NKUP                                           10 067,79                                              12 432,10  

nieściągalne rozliczenia pracownicze                                                     0,00                                                       0,00  

podatek dochodowy od osób prawnych                                                 31 514                                                   29 165  
 
 

9. Informacja o przeciętnym zatrudnieniu w roku obrotowym. 
W okresie 01.07.2023 – 30.06.2024 r. w WWF Polska przeciętne zatrudnienie wynosiło: 
 
 

Przeciętne zatrudnienie  01-07-2023/30-06-2024 01-07-2022/30-06-2023 
pracownicy umysłowi    92,08 93,08 
pracownicy fizyczni                                                 0,00  0,00 
Ogółem     92,08 93,08 
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10. Informacja o wynagrodzeniach, łącznie z wynagrodzeniem z zysku, wypłaconych lub należnych 
osobom wchodzącym w skład organów zarządzających, nadzorujących albo administrujących 
Jednostkę. 
 
Wynagrodzenie brutto wypłacone w roku 
obrotowym  01-07-2023/30-06-2024 01-07-2022/30-06-2023 
Zarząd                                 661 940,00                                             549 900,00 
Rada Fundacji                                             0,00                                                          0,00 

 
 

11. Informacje o istotnych zdarzeniach, jakie nastąpiły po dniu bilansowym, a  nieuwzględnionych w 
sprawozdaniu finansowym oraz o ich wpływie na sytuację majątkową, finansową oraz wynik 
finansowy jednostki 
 
W fundacji nastąpiły zmiany w składzie Rady Fundacji. Do członków Rady Fundacji dołączyły osoby o ogromnym 
doświadczeniu w programach klimatyczno-energetycznych, zrównoważonego rozwoju oraz w branży 
marketingowej.  Zespoły Fundacji w nadchodzącym roku związanym z budowaniem strategii na kolejne 5 lat 
skorzystają z doradztwa i pomocy nowych osób w Radzie.  
 
 
 
 
 
 

……...........................…………… …………………………………..………..………  
                                                                                                                                                                                                                                    Beata Osys                                                                                                                 Mirosław Proppe 

osoba sporządzająca sprawozdanie 
                                                                                                                                                           Prezes Zarządu Fundacji 

 
 
                                                                                                                          ........................……………………..……… 
                                                                                                                           Katarzyna Rukowiecka 
 
                                                                                                                                                                                                                                    Członek Zarządu Fundacji 
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Naszą misją jest powstrzymanie degradacji środowiska 
naturalnego i budowanie przyszłości, 
w której ludzie będą żyć w harmonii z naturą.

wwf.pl

Możesz wesprzeć nasze działania, 
wpłacając darowiznę na dowolną 
kwotę na poniższy numer konta:
58 1030 1999 7111 1445 0000 0000
lub odwiedzając naszą stronę  
pomagam.wwf.pl

 
Fundacja WWF Polska
ul. Usypiskowa 11 
02-386 Warszawa

WYDRUKOWANO NA PAPIERZE FSC.

http://pomagam.wwf.pl

